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ЧИМ БАГАТІ КЕРІВНИКИ МСЕК?
8 ІЗ 11 — ПЕНСІОНЕРИ, ТА НЕ ВСІ ЗА ВІКОМ
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 Хто і скільки 
заробляє, у 
яких будинках 
проживають 
та які автівки 
мають – 
проаналізували 
журналісти «RIA 
плюс»
 Скільки з 
керівників та 
працівників 
МСЕК на 
Тернопільщині 
мають 
інвалідність? 
Розкажемо 
невдовзі
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM

Зокрема, учасник Ради ветера-
нів Сергій Башта запропонував 
вивчити досвід сусідньої Вінниці 
і перенаправити із ТЦК в ЦНАП 
розгляд документів таких кате-
горій як люди з інвалідністю і 
студенти. Це, на думку ветерана, 
пришвидшить процес оформлен-
ня необхідних довідок у встанов-
лений законом термін.

Вивчають досвід 
інших міст

Присутні погодилися, що та-
кий досвід потребує вивчення і 
напрацювання рішень за учас-
тю представників влади області, 
ТЦК та ветеранів.

Окрім того, обговорили мож-
ливість видачі певних довідок 
близьким родичам загиблих 
військових чи зниклих безві-
сти. Адже попри те, що ці люди 
мають відстрочку від служби, їх 
все одно мобілізують, наголосив 
учасник ради Микола Микуляк.

Заступник начальника Тер-
нопільського обласного ТЦК 
СП з психологічної підтримки 
персоналу, ветеран російсько- 
української війни, майор Антон 
Пастернак запевнив, із родичами 
загиблих військових працюють 
і не призивають їх на службу. 
На нараді із начальником ТЦК 
погодили не призивати на служ-
бу навіть неповнорідних братів 
загиблих воїнів. Тобто у таких 
питаннях представники ТЦК 
навіть вийшли за межі своїх по-
вноважень. 

Чи зупинятимуть 
транспорт

Важливим питанням є інфор-
мування родин загиблих про за-
ходи, пов’язані з вшануванням 
Героїв, запрошення їх до участі 
в цих заходах. 

— Сталась у нас не зовсім при-
ємна ситуація, думаю, що сім’ї 
загиблих стикалися не перший 
раз з подібним. Коли в нас від-
бувалися певні заходи по вшану-
ванню загиблих і про ці заходи 
навіть не були повідомлені роди-

ни загиблих. Це була інформація 
про забіг не цілком сформована і 
це було про відкриття стели. Там 
не зовсім коректна інформація 
була, з якого року почалася вій-
на. Тобто, коли відбуваються такі 
події, то про це в першу чергу 
мали бути повідомлені і залучені 
до цих заходів сім’ї загиблих, — 
повідомила учасниця ради Раїса 
Коляда.

Не оминули увагою і питання 
про впровадження та виконання 
«Хвилини пам’яті» щодня о 9.00 
годині, зокрема, щодо зупинки 
транспорту. 

Тут запропонували досвід су-
сіднього Рівного, де на 40 се-

Більше ди-
віться у відео, 
скануйте qr- 
код

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

НОВИНИ

ВЕТЕРАНИ ХОЧУТЬ, АБИ ТЦК 
СПРОСТИЛИ ВИДАЧУ ДОКУМЕНТІВ 
Війна  На засіданні Ради ветеранів 
підняли важливі питання, пов’язані 
з підтримкою родин загиблих та 
оптимізацією процедур для ветеранів

Чому ТЦК  
забирає на 
службу людей 
із відстрочкою 
обговорили на  
Раді ветеранів

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Під час засідання Ради ветеранів 22 жовтня учасники війни просили спростити процес 
оформлення документів для певних категорій
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Виконком визначив, хто ще має право на соціальну допомогу, якщо немає 
офіційного статусу сім’ї загиблого (померлого) та відповідного посвідчення

Яку допомогу отримуватимуть рідні військових
ВИДАВНИЦТВО РІА

На засіданні виконавчо-
го комітету міської ради 
23 жовтня внесено зміни 
до рішення виконавчого 
комітету від 21.12.2022 № 
1531 «Про затвердження 
Положення та зміну назви 
комісії». Про це повідоми-
ли в Тернопільській міській 
раді.

Відповідно до змін, члени 
таких сімей, які не мають 
офіційного статусу сім’ї 
загиблого (померлого) та 
відповідного посвідчення, 
також матимуть право на 

отримання соціальної до-
помоги. До цієї категорії 
належать:

  батьки;
  один із подружжя, який 
не одружився вдруге, 
незалежно від того, ви-
плачується йому пенсія 
чи ні;
  діти, до досягнення 
ними 18-річного віку;
  діти, які мають свої 
сім’ї, але стали особами 
з інвалідністю до досяг-
нення повноліття;
  діти, обоє з батьків яких 
пропали безвісти;

  утриманці пропалого 
безвісти, померлого, 
яким у зв’язку з цим 
виплачується пенсія.

Окрім того, для підтвер-
дження права на допомогу 
необхідно надати копію до-
кумента, який підтверджує, 
що смерть пов’язана з вико-
нанням обов’язків військо-
вої служби, проходженням 
військової служби, виданого 
військовою частиною, ін-
шими силовими структура-
ми, військовими формуван-
нями (сповіщення, витяг з 
наказу та /або інше).
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Серед іншого обговорили впровадження «Хвилини пам’яті» 
щодня о 9.00 із зупинкою транспорту

кунд — 1 хвилину зупиняється 
все місто. 

Але в учасників залишилось 
чимало запитань, до прикладу, 
як зупинити транспорт, якщо 
населений пункт розташований 
на трасі міжнародного значення. 
Або про доцільність визначення 
окремих місць, де щодня все зу-
пинятиметься на одну хвилину 
для вшанування полеглих Героїв. 

Нагадаємо, у Тернополі діє 
проєкт #Вшануй, відповідно до 
якого містяни організовуються 
і зупиняються на одну хвили-
ну на різних локаціях міста із 
відповідними плакатами, також  
зупиняють на цей час транспорт, 
аби вшанувати полеглих Героїв.

Також на засіданні погодили 
звернутися до начальника ТОВА,  
щоб Рада ветеранів працювала 
у форматі дорадчо-консульта-
тивного органу при обласній 
військовій адміністрації. Усі пи-
тання порядку денного присутні 
підтримали одноголосно. 
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– за 25 грн віддам. Рожеві, червоні 
та жовті – 35 грн/кг. Їх вже не так 
багато залишилося на городі. Якщо 
хочете гарніші – йдіть у супермар-
кет, – каже продавець Микола. 

Щодо моркви, то за кілограм про-
сять від 20 до 30 грн, схожі ціни й 
на капусту, а ось буряк дешевший 
– 15-20 грн/кг. Картопля – 16-20 
грн/кг, цибуля жовта – 20 грн/кг, 
часник – 130-185 грн/кг.  Кілограм 
солодкого перцю коштує 40 грн, а 
гострого – 100 грн. 

Якщо бажаєте придбати яблука, 
то розраховуйте на 10-30 грн/кг. 
Найдешевші мають недоліки, тож 
більше підійдуть для запікання, 
варення, компоту, розповіла «20 
хвилин» продавчиня. 

Є великий асортимент гарбузів. 
Їх продають як цілими, так і не-
великими шматочками. Продавці 
радять, які краще купити на кашу, 
суп чи для запікання. Також є де-
коративні варіанти для створення 

На сільсько-
господарських 
ярмарках все 
менше пропонують 
фрукти, ягоди, 
зелень

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095-077-01-80 

Відвідати сільськогосподарські 
ярмарки може кожен охочий. Їх 
організовують щосуботи з 8.00 на 
двох локаціях: вулиця Лесі Українки 
– навпроти школи №14, а також на 
перехресті вулиць Дружби-Миру.

Переважно споживачам пропо-
нують фермерську продукцію або з 
власних городів. Також є можливість 
придбати прянощі, хліб, каву, чаї, 
соняшникову олію та каші. 

Зелені майже немає 
Під час перебування на ярмарку 

ми помітили, що зелень продають 
лише на трьох локаціях. Є кріп, 
зелена цибуля, петрушка, зав’яза-
ні невеликими пучечками. Зі слів 
продавців, це вже осінні залишки 
на городах, але свіженьке і домаш-
нє. За один пучечок просять від 10 
до 20 грн. Також важко знайти на 
ярмарку домашні кабачки та бакла-
жани. Лише один чоловік продавав 
баклажани, за кілограм яких просив 
15 гривень. 

Пропонують тернополянам по-
мідори. Рожеві, червоні, жовті та 
навіть зелені – вони різних сортів, 
розмірів. 

– Зелені помідори підійдуть на 
консервацію. За один кілограм про-
шу 30 грн, якщо будете брати більше 
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Ціни Журналісти «RIA плюс» відвідали 
сільськогосподарський ярмарок на 
перехресті вулиць Дружби та Миру. Як 
змінився асортимент продуктів та ціни – 
читайте у матеріалі

ЧИ РЕАЛЬНО ЗЕКОНОМИТИ, 
КУПУЮЧИ ОВОЧІ НА ЯРМАРКАХ

Овочі можна купувати як кілограмами, так і кількома сітками, на що дають знижки 

Здебільшого люди купують овочі, фрукти, а також м’ясо

фотозон. Кілограм коштує 10-20 грн. 
Можна також купити лісові гриби 

– 90 грн/кг, обліпиху – 100 грн/л, 
калину – 15 грн за пучечок. 

Скільки коштує риба 
та м’ясо

Є свіжа свинина. Сало з м'ясом 
пропонують за 120 грн/кг, без м’я-
са – 70-80 грн/кг. Свинячі ребра 
коштують 150 грн/кг. Також 150 
грн просять за кілограм свинячої 
вирізки. Є ще качки – 180 грн/кг. 
Зі слів продавчині, одна обійдеться 
у 300-350 грн. 

Можна придбати на ярмарку і мо-
лочну продукцію. За баночку сме-
тани просять 60 грн, а за кілограм 
домашнього сиру – 120 грн. Якщо 
полюбляєте бринзу та запечений 

542185_inf
РЕКЛАМА

сир, то готуйтеся віддати до 350 грн/
кг. А також пропонують сирні куль-
ки з травами – 50 гривень за одну. 

Купити можна і свіжу рибу. За 
кілограм карасів просять 80 гривень. 

Пропонують продавці мед із власної 
пасіки – 140 грн/л. Є липовий, 
квітковий та різнотрав’я. А ось 
яйця домашні коштують від 5 
грн/шт.
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Фахівці МСЕК визначають 
ступінь втрати працездатності 
та групи інвалідності для людей 
будь-якого віку. У зв’язку з гуч-
ними викриттями голів МСЕК 
по всій країні журналісти «RIA 
плюс» вирішили проаналізувати 
їхнє задеклароване майно, заро-
бітну плату.

Загалом на Тернопільщині є 
11 голів медико-санітарної екс-
пертизи. Прізвища та імена цих 
фахівців — за сімома замками, 
а вказані у вільному доступі но-
мери МСЕК не завжди актуаль-
ні. Аби отримати дані про голів 
МСЕК, журналісти зверталися 
до Департаменту охорони здо-
ров’я Тернопільської ОВА. На-
томість нам відмовили без будь-
яких обґрунтувань. Але нашому 
медіа все ж таки вдалося знайти 
інформацію, хто очолює МСЕК 
у Тернопільській області.

Під час аналізу декларацій жур-
налісти «RIA плюс» з’ясували, 
що 8 із 11 голів МСЕК Терно-
пільщини у 2023 році отриму-
вали пенсію. І це попри те, що 

не всі є пенсійного віку. До речі, 
родичі цих керівників також де-
кларують пенсію. Скільки з ке-
рівників та працівників МСЕК 
на Тернопільщині мають інвалід-
ність? Розкажемо невдовзі. Ми 
відправили відповідні запити та 

обов'язково вас проінформуємо. 
Також публічно закликаємо від-
повідні державні служби відреа-
гувати на цю публікацію та пере-
вірити, яким чином у фактично 
всіх МСЕК області працюють 
пенсіонери, скільки з цих осіб 
оформили інвалідності для себе 
чи своїх рідних?!

У матеріалі ми використали 
офіційну інформацію із єдиного 
державного реєстру декларацій. 
Про кожного керівника розпо-
відаємо окремо.

Головою обласної МСЕК є Ігор 
Банадига. Згідно із декларацією, 
за 2023 рік медик у МСЕК заро-
бив 559 862 грн, а також за суміс-
ництвом в інших установах – 30 
527 грн. Додатково має банківські 
відсотки – 49 637 та пенсію – 
110 232 грн. Крім того, у нього 
є грошові активи: 535 511 грн та 

$13 395. Щодо дружини Наталії, 
то всі її доходи за рік з преміями 
– 573 628 грн. 

У декларації Ігор Банадига вка-
зав, що володіє двома квартирами: 
142,8 м2, а також гаражем – 25,7 
м2. Також квартиру (31 м2), жит-
ловий будинок (105,9 м2) та зе-
мельну ділянку (329 м2) має його 
дружина Наталія. Вся нерухомість 
розташована у Тернополі.

У власності родини є дві ав-
тівки: Suzuki Grand Vitara (2008 
року) та Nissan Leaf (2013 року). 
Другу задекларували за 306 248 
грн. За даними порталу AUTO.
RIA, Suzuki Grand Vitara (2008 
року) коштує $5 500–12 500.

Тернопільська обласна МСЕК №1
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Актуально  Квартири, земельні 
ділянки, грошові збереження та автівки – 
ось що задекларували керівники медико-
соціальних експертних комісій (МСЕК) на 
Тернопільщині за 2023 рік. Хто і скільки 
заробляє, у яких будинках проживають 
та які автівки мають – проаналізували 
журналісти «RIA плюс»

ВІСІМ ІЗ 11 КЕРІВНИКІВ МСЕК —  
ПЕНСІОНЕРИ, АЛЕ НЕ ВСІ ЗА ВІКОМ

Скільки з 
керівників та 
працівників МСЕК 
на Тернопільщині 
мають 
інвалідність?

Очолює її Євген Зюбровський. 
За рік роботи у медико-соціальній 
експертній комісії чоловік заробив 
230 468 грн, має додатковий дохід 
з ТОВ «Тернопільелектропостач» 
– 159 216 грн (дохід відповідно 
до 127 ознаки доходу) та ще й 
пенсію – 32 200 грн. Дружина 
Наталія має зарплату – 91 750 
грн, а також 800 000 грн доходу 
від відчуження майна. Додатково 
у родини є грошові активи: 100 
000 грн, $20 000 та $15 000. 

Родина має дев’ять об’єктів 
нерухомості, один у власності 
на 50% та два незавершених бу-
дівництва. Пан Євген має лише 

житловий будинок (228,9 м2), 
земельну ділянку (933 м2) та 
часткову власність (50%) ще од-
ного житлового будинку (загальна 
площа – 61,5 м2). Майно розта-
шоване у селі Біла. Дружина На-
талія володіє сімома земельними  
ділянками. Загальна площа –  
9 856 м2.

Родина Зюбровських задекла-
рувала дві автівки: Honda CR-V 
(2009 року) та Bmw І3 (2014 року). 
Вартість транспорту у декларації 
не вказали. Ринкова ціна Honda 
CR-V (2009 року) – $10 450, а 
Bmw І3 (2014 року) – $7 800–18 
000.

Теребовлянська МСЕК
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ЧИМ БАГАТІ? АНАЛІЗУЄМО 
МАЙНО ПОСАДОВЦІВ

Медико-соціальна експертна комісія 
функціонує під керівництвом Лідії Пила-
тюк. За 2023 рік лікарка заробила 240 195 
грн, а також отримала 52 667 грн пенсії. 
У чоловіка Володимира лише пенсія – 
29 400 грн. 

Але це не заважає родині відклада-
ти заощадження. Спільно з чоловіком 
задекларували 188 009 грн, $26 800,  
7 400 євро та 31 000 CAD (канадський до-
лар). У власності чоловіка є автівка Skoda 

Kodia Q (2019 року). Вартість у декларації 
не вказали, а за даними порталу AUTO.
RIA, можна придбати за $20 900–38 200. 

Щодо об’єктів нерухомості, то є один 
недобудований садовий будинок – 108,2 
м2. А також квартира (51,4 м2), гараж 
(19,9 м2), земельна ділянка (639 м2). 
Три об’єкти нерухомості є у спільній 
власності: квартира (56,6 м2), житловий 
будинок (117,8 м2) та земельна ділянка 
(967 м2).

Спеціалізована кардіо-офтальмологічна МСЕК +

Очолює її Ана-
толій Зюбров-
ський. У декла-
рації за 2023 рік 
чоловік вказав, 
що його родина 
має 26 об’єк-
тів нерухомості. 
Зокрема, 16 зе-
мельних ділянок, 
загальна площа 
яких – 16 228 м2. 

Вони розташовані у Білецькій, Козівській, 
Підгороднянській громадах та Тернополі. 
Також є чотири житлових будинки (загаль-
на площа 294,4 м2), одна квартира (46,3 
м2) та п’ять нежитлових приміщень (231,1 
м2). Серед власників – дружина Галина, 
донька Катерина, син Давид та пані Надія 
(ймовірно мати – прим. автора).

У власності родини три автівки: Renault 
Megane (2005 року), Skoda Felicia 1.6 I (1997 
року) та Mercedes-Benz GL350 (2015 року). 

У декларації вказали вартість лише третьої 
– 510 242 грн. За даними порталу AUTO.
RIA, Renault Megane (2005 року) можна 
купити за $1 500 – 6 500, а ось Skoda Felicia 
1.6 I (1997 року) – $600–3 500.

Щодо заробітної плати, то у спеціалізо-
ваній онкологічній МСЕК пан Анатолій 
заробив 245 689 грн. Також є дохід від 
ТОВ «Тернопільелектропостач» – 472 007 
грн (оплата вартості електричної енергії, 
виробленої генеруючими установками 
приватних домогосподарств, купленої 
постачальником універсальних послуг за 
«зеленим» тарифом). Декларує пан Ана-
толій ще пенсію – 14 957 грн, дохід від 
відчуження майна – 380 000 грн. 

Дружина Галина за 2023 рік заробила 92 
774 грн, але ще 429 000 грн отримала від 
відчуження майна та соціальну матеріальну 
допомогу – 14 700 грн.

Має родина і грошові активи: 1 400 000 
грн та $4 200, а ще $5 000 дали у борг 
третім особам.

Спеціалізована онкологічна МСЕК

Функціонує під керівниц-
твом Світлани Чачковської. 
За 2023 рік керування пані 
Світлана задекларувала 247 846 
грн зарплати, а також пенсію 
– 243 273 грн та кешбек – 140 
грн. А ось її чоловік Степан 
мав зарплату – 89 403 грн та 
пенсію – 25 116 грн. Окрім 
того, родина Чачковських за-
декларувала грошові активи: 
$4800 та 6500 євро. 

Декларує родина дві автівки: 
Opel Vivaro (2008 року) та ВАЗ 
21063 (1983 року), але їхнім 
власником є чоловік. 

Мають і п’ять об’єктів не-
рухомості. Зокрема, квартиру 
(52,5 м2) у спільній власності з 
іншими людьми. Пані Світлана 
володіє 40%, її чоловік Степан 
– 20%. Є дачний будинок (104,3 
м2) і три земельні ділянки, за-
гальною площею – 8818 м2.

Спеціалізована психоневрологічна МСЕК 

Віталій Шеремет керує Спеціалізованою 
фтизіопульмонологічною МСЕК. У своїй 
декларації за 2023 рік чоловік вказав, що 
разом із дружиною Любомирою володіють 
чотирма об’єктами нерухомості, зокрема: 
три квартири, загальною площею – 220,5 
м2, а також гараж – 43,5 м2. 

Має автомобіль ВАЗ 21093 (2002 року). 

Придбав у 2003 році за 72 000 грн. 
У родині працює лише пан Віталій, який 

за 2023 рік заробив 305 969 грн, додатко-
во ще пенсія – 116 427 грн. За дружину 
Любомиру вказав лише пенсію – 53 753 
грн. Попри невеликий дохід, родина має 
збереження на банківських рахунках: $28 
809 та 5 970 євро.

Спеціалізована фтизіопульмонологічна МСЕК 

Петро Діденко, голова Чортків-
ської медико-соціальній експерт-
ній комісії, за рік роботи отримав 
233 290 грн, додатково займається 
підприємницькою діяльністю і має 
322 155 грн, а ще й пенсія – 97 
818 грн. Дружина Ганна отримує 
лише пенсійні виплати – 56 557 
грн. Інші грошові заощадження у 
декларації не вказали. 

Їздить родина на одному авто 

–  Hyundai Tucson (2016 року), 
вартість у документації відсут-
ня. Родина Діденків має п’ять 
об’єктів нерухомості. Під час 
аналізу декларації з’ясували, що 
жінка має лише домоволодіння 
199,6 м2, а ось пан Петро – са-
довий будинок (108,4 м2), два 
нежитлових приміщення (500,9 
м2), а також земельну ділянку 
– 815 м2.

Чортківська МСЕК

Керує Аліса Низовець. У власній декла-
рації пані вказала, що за 2023 рік заробила 
233 346 грн, а також колишній чоловік 
сплатив аліменти на доньку – 336 221 грн. 

У декларації пані Аліса вказала, що з 
липня 2019 року володіє житловим будин-
ком (187,4 м2) у селі Біла, який, як вказала, 
придбала за 700 000 грн (звісно, ринкова 
ціна значно вище), а також земельною 
ділянкою (1299 м2), вартість якої – 120 
000 грн. 

Декларує керівниця міськрайонної 
МСЕК Audi Q5 (2013 року), яку придбала 
на третій місяць повномасштабного втор-
гнення за 250 802 грн. За даними порталу 
AUTO.RIA, ціна на автівку коливається 
від $11 000 до 27 175. 

Щомісячна заробітна плата у розмірі 
трохи більше, ніж 19 000 грн, не заважає 
пані Алісі мати збереження у різних ва-
лютах. Зокрема, 151 871 грн, $10 000 та  
2 000 євро.

Тернопільська міськрайонна МСЕК 

У Збаразькій МСЕК головою є Іван Не-
чай. За даними декларації, чоловік має три 
місця роботи, з яких у 2023 році отримав 
дохід. Так, 129 531 грн – заробітна плата у 
Збаразькій МСЕК, 31 534 грн – у ТЦК та 
СП, а також у військовій частині А4947 – 
103 013 грн. Його дружина за рік має 348 150 
грн від заняття незалежною професійною 
діяльністю. 

Родина має грошові активи: 451 744 
грн та $20 000. Також у їхній власності 
одна автівка – Volkswagen Tiguan 2015 
року. Вартість у декларації не вказали. 
За даними порталу AUTO.RIA, коштує 
від $8 700–23 800.

Щодо нерухомості, то є квартира (86,4 
м2) вартістю 278 614 грн та нежитлове 
приміщення (20,7 м2) – 33 916 грн.

Збаразька МСЕК 

Алла Козакова – голова Кре-
менецької медико-соціальної 
експертної комісії. Нерухомості 
пані Алла не має, лише у чоловіка 
земельна ділянка – 1 200 м2, а та-
кож житловий будинок – 120 м2. 

У власності пані Алли – 
Volkswagen Polo 2011 року. Вар-
тість у декларації не вказана. 

Алла Козакова задекларува-
ла дві заробітні плати: 226 756 
грн від Кременецької МСЕК 
та 28 643 грн – Кременецька 
опорна лікарня. А ось її чоло-
вік за 2023 рік має дохід – 159 
653 грн (зарплата та пенсія). 
Інших збережень пані Алла  
не вказала.

Кременецька МСЕК 

Очолює її Наталя Войтина. У власній 
декларації фахівчиня вказала, що за 2023 
рік заробила 233 127 грн. Також отримала 
пенсію – 159 337 грн, благодійну допомогу 
– 800 грн, гроші за оренду майна – 11 180 
грн, за користування земельною ділянкою 
– 12422 грн, додаткове благо – 13 грн. 

Чоловік Ігор має пенсію – 43 182 грн, 
зарплату – 100 087 грн та дохід за відчу-
ження нерухомого майна – 805 033 грн. 

З грошових активів задекларували: 106 
571 грн, 10 000 євро та $25 000. Також у 

2023 році родина витратила 946 486 грн 
на будівництво квартир. Наразі це об’єкти 
незавершеного будівництва: 43,85 та 44,25 
м2. Також є житловий будинок (229,1 
м2) та дві земельні ділянки (24 544 м2). 

У власності родини є три автівки: 
Ssqang Yong Kyron (2008 року) вартістю 
138 500 грн, Mercedes-Benz E 230 (1993 
року) та Samand CNG (2007 року). За 
даними порталу AUTO.RIA, Mercedes-
Benz E 230 (1993 року) кошує від $2 000 
до 6 500. 

Козівська МСЕК 
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НАЗК, керівник обласної про-
куратури отримує окрім зарплати 
ще й дохід у вигляді пенсії.

У 2023 році Пенсійний фонд 
нарахував Андрію Миколайчу-
ку 326 тисяч 331 грн, а також 
14 тисяч 526 грн у вигляді пільг 
на оплату житлово-комунальних 
послуг. Зазначимо, пану Мико-
лайчуку 46 років.

Що кажуть 
у прокуратурі 

В обласній прокуратурі проко-
ментували, що жоден із керівни-
ків шести окружних прокуратур 
Тернопільщини та керівник об-
ласної прокуратури не отримують 
і раніше не отримували пенсію 
по інвалідності.

«Щодо пенсійних виплат ке-
рівника Тернопільської облас-
ної прокуратури та керівників 
Тернопільської й Кременецької 

Прокуратура  Майже 5% працівників 
Тернопільської обласної прокуратури мають 
інвалідність. Такі дані стали відомі «RIA 
плюс»

ЯНА ПОЛУХІНА, 068– 834-84-08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

В Офісі Генерального прокуро-
ра триває службове розслідування 
щодо можливих зловживань про-
курорів під час отримання груп 
інвалідності. Вона охоплює всі 
регіони, зокрема, Тернопільську. 
Це пов’язано, зокрема із тим, 
що на Черкащині 60 прокуро-
рів органів прокуратури мають 
статус особи з інвалідністю. Це 
27,4%. У Хмельницькій області 
такий статус має 61 прокурор 
або 29,8%.

«RIA плюс» надіслала інформа-
ційний запит до Тернопільської 
обласної прокуратури щодо того, 
скільки працівників мають інва-
лідність, а також — статус учас-
ника бойових дій.

Так, в органах прокуратури 
Тернопільщини на 1 жовтня 
2024 року працювали 257 людей. 
Із них у 12 є інвалідність, 11 пра-
цівників мають статус учасника 
бойових дій.

Відповідно до даних сайту Тер-
нопільської обласної прокурату-
ри, до адміністрації структури на-
лежать три людини. Це керівник 
Андрій Миколайчук і два його 
заступники — Олександр Божко і 
Олександр Омельченко. Із даних 
декларацій, розміщених на сайті 

СКІЛЬКИ ПРАЦІВНИКІВ З 
ІНВАЛІДНІСТЮ В ОБЛПРОКУРАТУРІ

Після викриттів 
з оформленням 
інвалідності, заяву 
на звільнення 
написав і керівник 
з Тернопільщини

В органах прокуратури Тернопільщини працюють 12 людей, які мають інвалідність. Це 
майже 5% від загальної кількості працівників, яких є 257
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Начальника Тернопільського РТЦК підозрюють в отриманні 
хабаря за відстрочку від мобілізації
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Працівники ДБР по-
відомили про підозру 
начальнику Тернопіль-
ського районного тери-
торіального центру комп-
лектування та соціальної 
підтримки. Посадовець 
вимагав у підприємця 
неправомірну вигоду за 
відстрочку від призову на 
військову службу, кажуть 
силовики.

Про це повідомили в 
пресслужбі Державного 
бюро розслідування.

Підприємець наразі 
вперше здобуває вищу 
освіту на денній фор-
мі навчання в одному 
з навчальних закладів 
Прикарпаття, тож має 
законне право отримати 
відстрочку від призову. 
Однак військком попере-
див чоловіка, який займа-
ється агробізнесом, що 
оформить йому довідку 
про відстрочку лише за 
хабар – талони на одну 
тисячу літрів дизельного 
пального. Вартість пално-
го складає приблизно 1,5 
тис. доларів США.

ДБР затримало поса-
довця 21 жовтня після 

отримання талонів на 
пальне. У його авто було 
виявлено та вилучено, 
крім талонів, 13 тис. до-
ларів США та 73 тис. грн 
готівкою.

Правоохоронці про-
вели обшук і в службо-
вому кабінеті фігуранта, 
де також було вилучено 
паливні картки на понад 
одну тисячу літрів дизеля 
та бензину.

Військкому повідомле-
но про підозру в одержан-
ні неправомірної вигоди 
(ч. 3 ст. 368 КК України).

Санкція статті передба-
чає покарання у вигляді 
позбавлення волі на строк 
до 10 років.

До суду подане кло-
потання щодо обрання 
фігуранту запобіжного 
заходу та відсторонення 
від займаної посади.

Розслідування триває, 
встановлюються інші 
факти протиправної ді-
яльності та повне коло 
причетних до оборудки 
осіб.

Процесуальне керів-
ництво здійснює Спеці-
алізована прокуратура у 
сфері оборони Західного 
регіону. ДБР затримало посадовця 21 жовтня після отримання талонів на тисячу літрів пального

«Це керівники Запорізької, 
Рівненської, Тернопільської, 
Харківської, Черкаської облас-
них прокуратур та спеціалізова-
ної прокуратури у сфері оборони 
Південного регіону.

 Всі вони отримували під-
вищені пенсії у зв’язку з ви-
слугою років, призначені 
за рішенням суду», — йдеться  
у повідомленні.

окружних прокуратур, повідом-
ляємо, що керівник обласної 
прокуратури Андрій Миколай-
чук не має і ніколи не мав групи  
інвалідності. 

Він, як і керівники зазначених 
окружних прокуратур, дійсно от-
римує пенсію за вислугою років, 
відповідно до чинного законодав-
ства, а не по інвалідності», — по-
відомили в обласній прокуратурі.

Написав заяву 
на звільнення 

Ввечері 25 жовтня на офіцій-
ному телеграм-каналі Офісу Ге-
нерального прокурора повідоми-
ли, що п’ять керівників обласних 
прокуратур та керівник однієї зі 
спеціалізованих прокуратур у сфе-
рі оборони написали заяви про 
звільнення з посад. Серед них і 
посадовець із Тернопільщини.
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Мама шукала його у ТЦК, 
друзів та знайомих. Саме до од-
ного з них, каже жінка, син пі-
шов на зустріч — відтоді зник. 
А товариш не йде на контакт  
із рідними. 

Зник 29 вересня
Син зник 29 вересня. Він був у 

своєї бабусі в Теребовлі, допома-
гав по господарству. Потім нібито 
йому подзвонив знайомий Назар 
Ш. і покликав на пиво. Після того 
з Володею зв’язку не було, розпо-
віла «RIA плюс» мама зниклого 
Галина Рогожинська. 

— Десь по обіді він пішов від 
бабусі, вона ще його просила зали-
шитися, відмовляла, мовляв, нащо 
тобі той Назар і те пиво, дощ йде, 
але Володя таки пішов, — розпо-
віла Галина Рогожинська. — Куди 
ми вже тільки не дзвонили, де не 
питали — ніде немає ані сліду. Ні 
до мами, ні до мене, ні в селі, де 
живуть з рідною сестрою, він не 
з’являвся. 

З відчаю жінка пішла до Тере-
бовлянського ТЦК, припустила, 
що, може, сина забрали до війсь-
ка. Коли там запевнили, що не 
забирали такого, написала заяву 
до поліції.

Жінка припускає, що він міг за-
губити телефон, чи той зламався, 
або вкрали — всіляке буває. Син, 
мовляв, часто губив телефони. 

Проте чітко знав номер матері 
напам’ять і завжди дзвонив, аби 
запевнити, що з ним все гаразд. 
Скандалів і сварок вдома чи між 
рідними не було. Тому й причини 
йти з дому у сина не мало би бути. 

У неділю, 29 вересня, Володя 
востаннє виходив на зв’язок з рід-
ними. Мама каже, що набирала 
синів номер наступного дня, гудки 
йшли, але слухавку ніхто не брав. 
У вівторок телефон вже був поза 
зоною. 

Чому підозрюють 
товариша?

У неділю по обіді він пішов на 
зустріч із Назаром, відтоді зник, 
— кажуть матір і брат Роман. Вій-
ськовий каже, дзвонив до колеги, 
але той на контакт не йшов, лише 
кричав. Запевняв, що бачились 
близько 16-ої — і після цього ро-
зійшлися. 

— Ми вже з’ясували, що близько 
18 години брат із Назаром дзво-
нили по відеозв’язку до знайомої 
дівчини, — розповів «RIA плюс» 
пан Роман. — Всі дані вона надала, 
все описала, о котрій годині до неї 
дзвонили — у неї все зафіксоване. 
Це їхня спільна знайома, вони ко-
лись разом в одній школі вчилися. 

Мати каже, що коли у сина був 
конфлікт з Назаром — той його 
побив, і справа дійшла до суду. 
Навіщо пішов із ним на зустріч 
зараз — не знає. Як і того, як 
пройшла їхня зустріч і куди після 
цього зник син. 

2 жовтня камери відеоспосте-
реження зафіксували Володими-
ра на заправці у Теребовлі, каже 
речник поліції Тернопільщини 
Сергій Крета. Після цього пошу-
ки чоловіка не були успішними, 
хоча поліцейські активно його 
розшукують. 

— Опитали знайомих, друзів, 
рідних і всіх, хто міг володіти 
будь-якою інформацією, — каже 
Сергій Крета. — Переглянули всі 
камери у населених пунктах та на 
дорогах поблизу місця проживан-
ня зниклого чоловіка — лише на 
одній зафіксували. Всі наряди в 
області проінформовані, коли за-
ступають на чергування, проходять 
інструктаж. Їм дають орієнтування 
на особу, яку розшукують. Огляда-
ють вокзали, автовокзали, переві-
ряють місця, де можуть збиратися 
неблагонадійні. Теоретично, він 
не міг далеко від дому поїхати.  

Якщо зникла дитина, повідо-
мити поліцію варто чимшвидше. 
Шукати зниклого почнуть одра-
зу після дзвінка на 102, навіть 
ще до прийому офіційної заяви, 
повідомив «RIA плюс» началь-
ник сектору управління карного 
розшуку ГУ НП в області Дми-
тро Шворніков.

— На Тернопільщині у 2024 
році розшукали, станом на 29 
жовтня, 170 осіб, оголошених 
у державний розшук, — поліція 
має 24 години, аби внести їхні 
дані у базу розшуку, — каже 
Дмитро Шворніков. — Тих, 
кого знайшли протягом двох-
трьох чи, скажімо, шести годин, 
до бази розшуку не вносять. 
Таких людей розшукали в рази 
більше.

Не розшукали 13 осіб, які 
зникли безвісти. Йдеться 
про цивільних місцевих, які 
не пов’язані з бойовими діями. 
З них семеро виїхали за кордон, 
і родичі втратили з ними зв’я-
зок. Тому звернулися до поліції 

для оголошення в перспективі 
їх в міжнародний розшук. Ще 
двоє мають проблеми з психіч-
ним здоров’ям.

— Три доби чекати не потріб-
но, і заяву можна подати одразу, 
як втратили зв’язок з рідними, 
якщо це дитина — повідомляти 
поліцію варто негайно, — каже 
Дмитро Шворніков.

Повідомляючи поліцію про 
зниклого, треба назвати свої 
персональні дані та місце, де 
ви зараз перебуваєте. Також 
потрібно повідомити дані зни-
клого, дату народження, в чому 
був олягнений/-а, особливі при-
кмети — родимки, татуювання, 
шрами, а також надати фото 
зниклого. Бажано — чимнові-
ше. Варто зазначити інформацію 
про стан його здоров’я та дані 
про психологічний стан. Ймо-
вірно, це є причиною зникнен-
ня людини.

Що стосується дітей, у базі 
розшуку на Тернопільщині та-
ких, що не розшукали — немає.

Три доби чекати не потрібно

Колодіївській 
церкві 120 років 
 Цьогоріч церкві Святого 
Великомученика Димитрія у 
селі Колодіївка виповнилося 
120 років. 
Ця церква – пам'ятка архі-
тектури місцевого значення. 
Грамоту на її будівництво у 
1904 році дав митрополит Ан-
дрей Шептицький. Парафія-
ни спорудили храм букваль-
но за пів року – каміння з 
кар’єру возили на возах. У 
1909 році її вперше розписали 
та встановили перший ярус 
іконостасу.
Сучасна Колодіївка – відо-
мий паломницький центр на 
Тернопільщині. Тут знахо-
диться костел Св. Станіслава 
й Анни (відновлений на 
початку ХХІ ст.) та джерело 
Пресвятої Богородиці. А в 
церкві Святого Великомуче-
ника Димитрія ченці-студи-
ти із сусіднього монастиря 
Святого Теодора Студита 
кожного останнього вівторка 
місяця проводять богослужін-
ня з особливими молитвами 
за зцілення душі і тіла.

Відзначили 
Героїв
 Депутати міськради 
присвоїли звання «Почесний 
громадянин міста Терно-
поля» посмертно ще сімом 
військовослужбовцям.
Звання надано за вагомий 
особистий внесок у станов-
ленні української держав-
ності та особисту мужність 
і героїзм, виявлені у захисті 
державного суверенітету 
та територіальної цілісно-
сті України та враховуючи 
висновки комісії, яка про-
водить попередній розгляд 
матеріалів про нагородження 
відзнаками Тернопільської 
міськради.
Список осіб, яким присво-
єно звання «Почесний гро-
мадянин міста Тернополя» 
посмертно:

  Бурачок Тарас Миколайо-
вич, рядовий;
  Васильєв Тарас Петрович, 
солдат;
  Дробоцький Олег Ігоро-
вич, старший солдат;
  Ремжин Михайло Вікто-
рович, молодший сержант;
  Савчак Ярослав Володими-
рович, старший лейтенант;
  Соха Денис Іванович, сол-
дат;
  Черешнюк Іван Васильо-
вич, солдат.

Показали Open 
Space Ternopil
 27 жовтня в Тернополі 
відбувся день відкритих две-
рей у новому бізнес-просторі 
«Open Space Ternopil». Для 
відвідувачів провели екс-
курсію простором, зокрема, 
презентували коворкінг 
мультимедійний конфе-
ренц-зал, кімнату для пе-
реговорів, коворкінг-центр, 
сайка-кімнати, творчі студії 
– промислового дизайну та 
урбаністики. У просторі є 
чимало сучасного обладнан-
ня:  3Д принтери, гологра-
фічний проєктор, лазерний 
УФ принтер, фотоапарати 
для зйомок, швейні машини 
високого класу, фрезер.

КОРОТКОКОРОТКО

Санкція статті передбачає
від 5 до 7 років ув’язнення 
з трирічним позбавленням 
права обіймати певні поса-
ди або займатися певною 
діяльністю та з конфіскацією  
майна.
Примітка: відповідно до части-
ни першої статті 62 Конституції 
України особа вважається неви-
нуватою у вчиненні злочину і не 
може бути піддана криміналь-
ному покаранню, доки її вину 
не буде доведено в законному 
порядку і встановлено обвину-
вальним вироком суду.

Довідка

НОВИНИ

Мама зниклого 
молиться і вірить, 
— син живий. Син, 
каже, приходить  
у снах до неї  
і рідних
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МІСЯЦЬ — АНІ СЛІДУ. 
ШУКАЮТЬ ВОЛОДИМИРА

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44

Місяць на Тернопільщині роз-
шукують 26-річного Володимира 
Юркевича. Його востаннє зафік-
сували камери відеоспостережен-
ня на одній із заправок Теребовлі 
наступного дня, після того як 
вийшов з дому.

Підозрює, що немає 
серед живих

Поліція перевірила всі можливі 
версії, де міг би перебувати чоло-
вік. Шукали у військкоматах не 
лише району, а й сусідніх. Поки 
ані сліду. Телефон чоловіка ви-
мкнений. У кишені, коли йшов 
з дому до товариша, було 50 грн. 
Документів при собі не було. 

«RIA плюс» поспілкувалася та-
кож із мамою зниклого. Жінка 
каже, що молиться і вірить, що 
знайдуть наймолодшого сина. Але 
підозрює, що Володі вже немає 
серед живих. Зниклий 26-річний 
чоловік — наймолодший у родині, 
де п’ятеро дітей. Родичі припуска-
ють, що останній, хто його бачив, 
— це колега, з яким раніше був 
конфлікт. Але той на контакт із 
рідними не йде. 

Співробітники Теребовлянсько-
го відділення поліції, нагадаємо, 
встановлюють місцеперебування 
Володимира Юркевича, 1998 року 
народження, жителя села Мша-
нець Тернопільського району, — 
повідомили у поліції Тернопіль-
щини. — Чоловік 29 вересня вий-
шов з дому і назад не повернувся. 

Він, каже мама, не вперше не 
приходить додому. Але завжди 
дзвонив і попереджав, де він є. І 
ніколи не був відсутній настільки 
довго. 

Розшук   Поліція перевірила не лише 
ТЦК, де за місцем реєстрації міг би 
опинитися Володимир, а й усіх сусідніх 
районів. Шукали в лікарнях, річках та 
закинутих будівлях. А що «RIA плюс» 
розповіла мама зниклого чоловіка?

Телефон чоловіка вимкнений. У кишені, коли йшов з дому до 
товариша, було 50 грн. Документів при собі не мав

В тому районі, де чоловік прожи-
ває, проводять посилені заходи. 

Чоловіка шукали у ТЦК, лікар-
нях, закинутих будівлях, — всюди, 
де теоретично міг би потрапити, 
повідомив «RIA плюс» 25 жовтня 
Сергій Крета. Перевіряли й части-
ну річок і водойм. Ще на кількох 
тривають пошуки.

Не втрачає надії
Мама зниклого каже, що мо-

литься і вірить, — син живий. Хоча 
надія побачити його гасне мало 
не щодня. Син, каже, приходить 
у снах до неї і рідних. Їй завжди 
ввижається живим. Братам — що 
вже у засвітах через воду. Одно-
му із братів Володя наснився біля 
річки, побитий і від когось тікав. 
А двоюрідний брат розповів свій 
сон: він йшов селом біля криниці, 
зазирнув у неї, а там — Володя.

— Кожен другий день я в полі-
ції, — каже Галина Рогожинська. 
— Казали, що братимуть Назара 
(товариш, з яким на зустріч пішов 
Володя і зник — прим. авт.) бу-
дуть брати на поліграф. Шукають і 
вони, і ми, але жодної інформації 
немає. Певно, щось сталося з ним. 
Раніше до мене завжди дзвонив 
— я знала, де він є. Це перший 
раз за його життя, що місяць ні 
дзвінка, ні вісточки.

Жінка каже, що не спить ні 
вдень, ні вночі. Молиться і не 
втрачає надії, що син повернеться. 
І дуже просить відгукнутися всіх, 
хто бачив Володю, знає будь-що 
про його можливе місце перебу-
вання. Будь-яка інформація може 
бути корисною для пошуків.
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стати голосом тих, хто наразі пере-
буває в руках окупантів. 

Журналістам «RIA плюс» мітин-
гувальники розповідають, що жодні 
дощі, вітри та сніг не спинить їх, 
адже стояти на вулиці під час негоди 
– не так критично, як бути в лапах 
російських окупантів. 

Підтримати ініціативу можна, 
прийшовши до ЦУМу і приєднав-
шись до акції, поширивши інфор-
мацію про полонених у соцмережах, 
чи простим сигналом автомобіля, 
якщо ви у дорозі.

НОВИНИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095– 077-01-80 

Люди зібралися біля ЦУМу, що на 
Руській. Вони стоять попри дорогу 
із плакатами та прапорами, на яких 
зображені портрети бранців кремля.

«Скільки ще знущатимуться з 
українців», «Поверніть наших лю-
дей додому», «Полон вбиває», «Я 
хочу, аби моя дитина побачила тата 
живим» – такі написи на плакатах 
та прапорах. За кожним прапором 
і плакатом своя історія, просякнута 
болем.  

 Жодної акції не пропускає Ма-
рина Сорока, переселенка з Марі-
уполя. Уже понад два роки в росій-
ському полоні перебуває її чоловік 
Михайло. Вона разом зі своїм сином 
Марком писали листа до Президента 
України та на всі свята мають одне 
бажання – тато вдома.

— Я знаю, що мій чоловік до ос-
таннього боровся за Маріуполь. Але 
ж всі розуміють, що наших захис-
ників взяли в кільце і вибратися із 
заводу «Азовсталь» було неможливо. 
Тільки вийти за наказом у полон, 
— розповідає жінка. — До полону 
чоловік ще дзвонив мені, і тоді я в 

нього запитала: «Михайло, ти там, 
де я думаю?» А він мені каже: «Так, я 
в Азовсталі». Тоді у мене ледь серце 
не зупинилися. На мить мені зда-
лося, що я його навіть не чую. Ми 
бачили, що на наших захисників 
бомби кидали, фосфором засипали. 
Мама, коли почула про «Азовсталь», 
здавалося, що закричить від болю. 
Нам дуже важко усвідомлювати, 
що вже понад 24 місяці чоловік у 
полоні.  

Тернополянин Віталій також 
долучається до мітингів. Він каже, 
що серед полонених його родичів 
та знайомих немає. Приходить, аби 
просто підтримати захисників та 
привернути увагу влади. Хлопець 
переконаний, кожен українець має 
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МИ СТОЯТИМЕМО, ДОКИ ВСІ НЕ 
БУДУТЬ ВДОМА
Акції Рідні, знайомі вийшли, аби 
нагадати всім про полонених. Вони 
наголошують, що їх тримають у 
нелюдських умовах без нормального 
харчування та медичної допомоги

 Акції дають 
бажаний результат 
— протягом року 
вдалося повернути 
з полону до 20% 
азовців

Щонеділі у Тернополі до акцій долучаються десятки людей

Розпускають светри, щоб зробили шкарпетки для воїнів
ОЛЬГА ТУРЧАК, OLHA TURCHAK, 
097-161-41-50

Робочі руки потрібні по-
стійно, адже настає холодна 
пора року, тому нашим вій-
ськовим постійно потрібні 
теплі шкарпетки.

Про це повідомляє Тер-
нопільський національний 
медичний університет імені 
І. Я. Горбачевського.

«Команда ТНМУ розпу-
скає светри задля отримання 
ниток для в'язання теплих 
шкарпеток для військових. 
Потрібні волонтери для 
того, щоб розпустити све-
три, нитки з яких будуть від-
дані для плетіння шкарпеток 
захисникам. Светри, які тре-
ба розпустити, можна взяти 
в підвальному приміщенні 
біологічного корпусу або 

працювати там», — йдеться 
в повідомленні.

Для виготовлення теплих 
шкарпеток необхідні вов-
няні нитки. Якщо вам не 
шкода поділитися своїми 
запасами ниток, то в уні-
верситеті їх приймуть в дар. 
Якщо ж маєте в'язані светри, 
шарфики тощо, які також 
уже вам непотрібні і може-
те їх віддати на благодійну 
справу, то волонтери ТНМУ 
розпорять їх, змотають нит-
ки у клубочки і передадуть 
майстриням, які виплетуть 
теплі шкарпетки.

Приносити нитки та ви-
роби можна в біологічний 
корпус (на Театральній 
площі) та центр виховної 
роботи і культурного розвит-
ку в адміністративному кор-
пусі ТНМУ (майдан Волі, 

1). Повідомляйте Руслані 
Хруставці (@khrrust) чи до-
центу Олені Володимирівні 
Покришко про свою волон-
терську роботу, закидайте 
фотографії в групу.

«А також наші волонтери 
плетуть сітки та кікімори, 
виготовляють окопні свічки. 
Тканину для сіток і кікімор, 
чисті бляшанки, віск, пара-
фін і картон також з радістю 
приймаємо в дар», — пи-
шуть в освітньому закладі. 

Нагадаємо, раніше «20 
хвилин» Першокласник з 
Чортківщини виготовив 150 
окопних свічок для воїнів 
ЗСУ - 20 хвилин Тернопіль 
Орест Стельмащук із Горіш-
ньої Вигнанки власноруч 
наближає перемогу. Хлоп-
чик уже планує передати 
для ЗСУ 150 окопних свічок.
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Студентки ТНМУ Іларія Проказюк та Іванна Сінчук долучилися до ініціативи

Вони приносять прапори та плакати із 
закликом до дій 

Переважно наголошують на полонених, які 
потрапили після перебування на «Азовсталі»

Марина Сорока сподівається, що її чоловік Михайло 
обов’язково повернеться додому живим
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статті 26 Закону України від 9 липня 
2003 року № 1058-IV «Про загаль-
нообов’язкове державне пенсійне 
страхування» (далі — Закон 1058).

— Основними умовами для при-
значення пенсії є досягнення перед-
баченого законом віку та наявність 
відповідного страхового стажу, — по-
відомила Світлана Руцька. — Зако-
ном визначено вимоги щодо наявно-
сті необхідного страхового стажу для 
виходу на пенсію після досягнення 
60, 63 або 65 років.

Так, для виходу на пенсію після 
досягнення віку 60 років, зокрема, 
у 2024 році необхідно мати не менше 
31 року страхового стажу, в 2025 році 
право на пенсію визначатиметься 
за наявності 32 років страхового 
стажу. Тобто, щороку страховий 
стаж, що дає право виходу на пен-
сію у 60 років, збільшується на 1 рік 
та у 2028 році становитиме 35 років, 
пояснили у Пенсійному фонді.

— Якщо людина, якій виповни-
лося 60 років у 2024 році, має мен-
ше 31 року необхідного страхового 
стажу, вона матиме право на при-
значення пенсії після досягнення 
віку 63 роки у 2027 році за наявно-
сті не менше 24 років страхового 
стажу, — каже Світлана Руцька. — 
Мінімально необхідний страховий 
стаж, який дає право на призначення 
пенсії у 65 років, — 15 років.

Страховий стаж, що дає право ви-
ходу на пенсію, визначається на дату 
досягнення особою віку 60, 63, або 
65 років і не залежить від наявності 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Понад 271 тисяча осіб отри-
мують пенсії на Тернопільщині 
станом на 1 жовтня цього року. Із 
них 100 19 осіб отримують пенсію 
як військовослужбовці, і середній 
розмір пенсійної виплати у них 
становить 12 466,07 грн. Про це 
«RIA плюс» повідомила начальник 
управління пенсійного забезпечен-
ня, надання страхових виплат, со-
ціальних послуг, житлових субсидій 
та пільг головного управління Пен-
сійного фонду України в області 
Світлана Руцька.

Найвищі пенсії на Тернопіль-
щині отримують 72 судді. Се-
редній розмір виплат становить 
105 632,80 грн. Водночас майже 
10 тисяч тернополян-пенсіонерів 
мають менше трьох тисяч гривень 
щомісячних виплат. Середній роз-
мір пенсій у Тернопільській облас-
ті — 4 454, 91 грн.

Із понад 271 тисячі одержу-
вачів пенсійних виплат пенсії 
на загальних підставах отримують 
261 024 особи, в тому числі:

  за віком — 199 025 осіб, середній 
розмір пенсії — 4 316,20 грн;
  по інвалідності — 45 877 осіб, 
середній розмір пенсії — 
3 454,20 грн;
  у зв’язку з втратою годуваль-
ника — 10 634 особи, середній 
розмір пенсії — 3 141 грн;
  за вислугу років — 5 228 осіб, 
середній розмір пенсії — 
4 101,70 грн;
  соціальні пенсії — 1 351 осо-
ба, середній розмір пенсії — 
2 690,20 грн;

Умови призначення 
пенсій 

Право на призначення пенсії 
за віком визначається нормами 

Найвищі пенсії 
на Тернопільщині 
отримують 72 
судді. Середній 
розмір виплат — 
105 632,80 грн
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У КОГО ПЕНСІЯ ПОНАД 100 ТИСЯЧ, 
А ХТО ОТРИМУЄ МІНІМАЛКУ

Щороку страховий стаж, що дає право виходу на пенсію у 60 років, збільшується на 1 рік та у 
2028 році становитиме 35 років, пояснили у Пенсійному фонді

Пенсія Розмір пенсії за віком 
визначається для кожного пенсіонера 
індивідуально. Кому і скільки стажу 
потрібно, дізнавалася «RIA плюс» 

страхового стажу на дату звернення 
за призначенням пенсії.

Як обчислюють стаж і 
пенсію 

Якщо ви набули страховий стаж 
до 1 січня 2004 року, вам його зара-
хують на підставі записів у трудовій 
книжці.

А весь страховий стаж після цієї 
дати рахуватимуть за даними пер-
соніфікованого обліку, виходячи із 
суми сплачених страхових внесків. 
Персоніфікований облік полягає 
у збиранні, обробленні, система-
тизації та зберіганні відомостей 
про фізичних осіб, що пов’язані з 
визначенням права на призначення 
та виплати з Пенсійного фонду та їх 
розмір за загальнообов’язковим дер-
жавним пенсійним страхуванням.

— Розмір пенсії за віком визна-
чається для кожного пенсіонера 
індивідуально і залежить від набу-
того ним страхового стажу та на-
рахованої заробітної плати, з якої 
сплачувалися страхові внески, — за-
значила Світлана Руцька. — Пенсія 
за віком призначається автоматично 
або за зверненням людини.
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Бігли, аби підтримати безпритульних тварин
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

З хом’яками, котами, собака-
ми десятки тернополян зібралися 
у парку «Сопільче», аби долучитися 
до благодійного забігу «ВусоЛапо-
Хвіст».

Організатори заходу — Тернопіль-
ський міський центр фізичного здо-
ров’я населення. А ось мета події — 
заохотити мешканців до активного 
способу життя, а також привернути 
увагу до проблеми безпритульних 
тварин і тих, які були перевезені з 
прифронтових зон.

Усі охочі долучитися зібралися 
біля флагштока. Тварин приноси-
ли у переносках, рюкзаках, а деякі 
прийшли після ранкової прогулян-
ки. Господарі мали спеціграшки та 
корм, аби їхні тварини не нудьгу-
вали та не стресували.

10-річна Софія долучилася до та-
кого забігу вперше. Її собаку звати 
Еммі, порода — карликовий пудель. 
Підтримати малечу прийшла мама 
Лілія.

— Побачили інформацію про 
проведення такого цікавого заходу і 
вирішили долучитися. У нас активна 
собачка, вона не лякається інших 
тварин, не агресує. Для нашої ро-
дини такий захід більше не про роз-
вагу, а про допомогу. Тут збирають 
кошти на корм для безпритульних 
котів та собак, які переїхали з інших 
регіонів, — каже пані Лілія.

А ось тернополянка Аліса з 
нетерпінням чекала забіг «ВусоЛа-
поХвіст». З її слів, постійно займа-
ється з песиком, дресирує його і 
вже помічає позитивні результати.

— Маю півторарічного песика 
Домініка. Порода — Бівер-йорк-
шир тер'єр. Протягом року актив-
но займаюся з ним. Він вже добре 
реагує на мене, виконує деякі ко-
манди, — каже тернополянка Алі-
са. — Це вже другий наш забіг, бо 
долучалися ще у 2023 році й нам 
дуже сподобалося. Тому від початку 
жовтня я моніторила заходи у соці-
альних мережах, щоб не пропустити 
«ВусоЛапоХвіст».

11-річна Деля прийшла на забіг 
разом зі своєю господинею Соло-
мією. Зі слів тернополянки, це вже 
третій спільний забіг.

— Моя Деля — компанійська, по-
зитивна собака, яка не кидається 
на інших. Ми постійно виходимо 
на прогулянки, знайомимося з ін-
шими тваринами. Можна вважати, 
що «ВусоЛапоХвіст» — наша спільна 
традиція. Я радію, що проводять такі 
заходи, бо це можливість допомог-
ти тим тваринам, які залишилися 
без господарів, які вимушені жити 
у притулках. Я маю ще п’ять котів, 
тому розумію, що все це харчування, 
лікування — дороговартісне задово-
лення, — розповідає пані Соломія.

Тернополянка Катерина вперше 
завітала на забіг тварин. Дівчинка 
каже, її кішці Йоді лише три місяці, 
але вона спокійно себе поводить, бо 
довіряє своїй господині.

— Йода — перська кішка. Вона 
грайлива, позитивна. Я захотіла 
долучитися, а мама і бабуся мене 
підтримали. Спеціально взяла те-

пленьку переноску, щоб їй було 
комфортно. А також є у нас роже-
вий повідець з крильцями янгола. 
Я вірю, що вона не злякається, — 
наголошує Катерина.

Спочатку стартували наймен-
ші учасники, далі маленькі соба-

ки, а вже потім — найбільші. Для 
кожної групи була різна дистанція. 
На дистанції господарів та їхніх тва-
рин координували волонтери. Вони 
тримали у руках червоні прапорці 
й вказували шлях. Усі учасники 
отримали медалі від організаторів.

Малеча міцно обнімала своїх тварин і долала дистанції 

Заяву та документи на призна-
чення пенсії можна подати безпо-
середньо до будь-якого сервісного 
центру Пенсійного фонду України 

особисто або в електронній формі 
через вебпортал електронних послуг 
фонду з використанням кваліфіко-
ваного електронного підпису.
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кешбек», і тепер вся безалкоголь-
на продукція «Опілля» доступна 
українцям фактично з 10% зниж-
кою, — розповідає заступник 
директора з маркетингу Василь 
Мацюк.

Тернопільська пивоварня — 
один з небагатьох українських 
виробників, який під час повно-
масштабної війни став експор-
тером. Спеціальна експортова 
лінійка пива, яка продається і 
в Україні, вперше за кордоном 
з’явилась у Польщі у квітні 
2022 року, а вже в серпні того ж 
року — в Італії. З 2024 року 
у банковому форматі напої про-
дають у Грузії, США. Встигає 
команда не лише розвиватися, 
а й допомагати захисникам, пе-
реселенцям.

— З 24 лютого 2022 року 
в будівлях броварні прихисти-
ли понад 2 000 переселенців. 
А з 25 лютого почали безоп-
латно розливати питну воду, 
якої з того часу надали понад 
2 000 000 літрів. Працює досі й 
заснована «Опіллям» допомога 
ЗСУ, в яких боронять Україну 

десятки працівників нашого під-
приємства. Компанія підтримує 
проєкти з патріотичного, освіт-
нього, спортивного, культурного 
розвитку української молоді. Ми 
не чекаємо Перемоги, ми робимо 
все, аби наблизити її якнайш-
видше, — каже Василь Мацюк.

Усі намагання, проєкти та 
продукцію оцінюють споживачі. 

Підприємства 
протягом кількох 
років отримують 
найбільшу 
підтримку під час 
голосування

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

«Народний бренд» — най-
масштабніший проєкт місцевого 
бізнесу, а ось традиційним ор-
ганізатором є найбільша регіо-
нальна Медіа Корпорація RIA 
Media. Конкурс серед компаній 
проводять 23 рік поспіль, а саме 
у Тернополі — 20 рік. Це гарна 
можливість для місцевих підпри-
ємців вкотре заявити про себе, 
популяризувати свій продукт або 
послугу.

Цього разу розкажемо лише 
про три компанії, які тривалий 
час працюютьу Файному та бе-
руть участь у «Народному брен-
ді». Надалі продовжимо розповіді 
про інші.

Пивоварня «Опілля»: 
цінуємо традиції 

«Опілля» — найдавніша вели-
ка пивоварня Тернополя, яку 
заснували у 1851 році. З роками 
виробники розвивали підприєм-
ство і лише одне залишається 
незмінним і досі — дотримання 
українських традицій. Вони ви-
користовують тільки натуральну 
сировину і природний метод жи-
вого бродіння. Наразі пивоварня 
випускає 24 види продукції. Цьо-
го сезону тернопільські броварі 
потішили новим світлим ячмін-
ним квасом «Білий» і на його ос-
нові квасом «Зі смаком яблука».

— Ми активно модернізуємо 
виробництво і нарощуємо обся-
ги випуску якісної вітчизняної 
продукції. Такий розвиток дав 
можливість «Опіллю» як од-
ному з найбільших платників 
податків області лише за мину-
лий 2023 рік сплатити в бюджет 
218 000 000 грн. Як вітчизня-
ний виробник ми приєднали-
ся до програми «Національний 

НАРОДНИЙ БРЕНД
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Бізнес У рамках проєкту «Народний 
бренд-2024» знайомимо вас із 
підприємствами, компаніями та бізнесами 
Тернопільщини. Розповідаємо про тих, 
хто попри повномасштабне вторгнення та 
виклики війни продовжує підтримувати 
економіку країни, створювати нові робочі 
місця та розвиватися

ЯКІСТЬ — МАГНІТ ДЛЯ КЛІЄНТІВ 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

З 2022 року броварня «Опілля» долучилася до благодійної допомоги як для військових, так і 
цивільних

У салоні «Три дивани» тернополяни можуть придбати сучасні меблі з якісних матеріалів 

Шість попередніх років поспіль 
перемогу в конкурсі «Народний 
бренд» вони впевнено віддали 
саме їй. А загалом у цьому кон-
курсі тернопільська пивоварня 
перемагала вже 12 разів.

— Надаючи перевагу продукції 
«Опілля», споживачі підтримують 
українську традицію і національ-
ного виробника та дають нам на-
снагу створювати все смачніші 
й корисніші напої, — акцентує 
Василь Мацюк.

Zaza Print — надійний 
партнер у друці 

Широкий асортимент, якість, 
особистий підхід — основа по-
ліграфічного дому Zaza Print під 
час роботи з клієнтами. Фірма 
працює з 2008 року і за цей час 
їй вдалося стати одним із ліде-
рів поліграфічного виробництва 
на західному ринку України.

— Zaza Print починала свою ді-
яльність з двома працівниками, 
а зараз вже маємо команду з-по-
над 30 фахівців. У своїй роботі 
використовуємо великий парк 
сучасного обладнання та широ-
кий вибір матеріалів. Що більше, 
за допомогою новітніх технологій 
та висококваліфікованого пер-
соналу нам вдалося організува-
ти максимальну автоматизацію 
більшості процесів виробництва. 
Це дозволяє виконувати замов-
лення не лише якісно, а й опе-
ративно, — розповідає засновник 
Артур Карпюк.

Команда Zaza Print переважно 
працює з паперовими виробами. 
А ще має єдину в регіоні Захід-
ноукраїнську книжкову фабрику.

— Буклети, вітальні листівки, 
плакати, календарі, каталоги, 
блокноти, теки та інше — це 
все до нас. Зробимо у будь-яко-
му кольорі, форматі. Уже понад 
16 років ми намагаємося тримати 
марку першості та завойовувати 
довіру клієнтів. І нам це вдаєть-
ся, адже щороку база постійних 
клієнтів збільшується. Так, є фір-
ми-конкуренти, які вимушено зу-
пинили свою роботу через війну. 
Але ми тримаємось, адже люди 
потребують роботи, а Україна — 
економічної підтримки, — каже 
Артур Карпюк.

З 2021 року поліграфічний дім 
бере участь у «Народному бренді» 
у двох категоріях. Зі слів Артура 
Карпюка, це можливість вкотре 
продемонструвати свій бренд і 
почути думку людей.

— Ми беремо участь у категорі-
ях «Поліграфічне підприємство» 
та «Найкращий роботодавець об-
ласті». У першій систематично 
перемагаємо і нам приємно, що 
люди віддають свої голоси, що 
вболівають за нас. А ось найліп-
шим результатом у «Найкращий 
роботодавець області» було друге 
місце. Так, це непогано, але зна-
ємо, що треба зростати, масшта-
буватися, розвиватися. Сподіва-
ємося, що у 2024 році нас також 
підтримають, — додає пан Артур.

Створюють оазис 
комфорту для дому 

Чому тернополяни обирають 
меблі для свого будинку саме 
у салоні «Три дивани»? Компанія 
працює понад 17 років на ринку 
України й зарекомендувала себе 

як виробника якісних, сучасних 
меблів за доступними цінами.

У салоні представили величез-
ний вибір м’яких та корпусних 
меблів у різних стилях та під 
будь-який інтер’єр. Вони мають 
власне виробництво, на якому 
працівники власноруч з любов’ю 
складають кожну деталь.

— За роки роботи ми зрозу-
міли, що саме якість — магніт 
бренду. Люди обов’язково повер-
нуться, якщо твої дивани, ліжка 
та крісла слугуватимуть довго. 
Саме тому ми обираємо найкращі 
матеріали для виготовлення своїх 
товарів. Наприклад, бельгійську 
тканину, німецькі блоки, а та-
кож є складники з Туреччини. 
Також ми змінюємося з часом, 
з трендами. Всю продукцію про-
даємо з гарантійним терміном 
до чотирьох років, — розповідає 
засновник виробництва Ігор От-
рубчак.

Підтвердженням слів пана Іго-
ря є перемоги на конкурсі «На-
родний бренд», до якого вироб-
ництво долучається з 2016 року. 
Люди знають і довіряють салону 
«Три дивани», тому і віддають 
найбільшу кількість голосів.

— Ми беремо участь у катего-
рії «Меблеві салони». Найбільшу 
кількість голосів отримували з 
2021 до 2023 року, сподіваємося, 
що й у 2024 році будемо пере-
можцями, — каже пан Ігор. — 
«Народний бренд» — гарна 
можливість провести аналіз свого 
підприємства і конкурентів. Зро-
зуміти, за що голосують люди, 
що їм до вподоби, в якому на-
прямку треба рухатися.

Zaza Print пропонує друк буклетів, вітальних листівок, 
плакатів, каталогів, блокнотів, теки та інше
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віз і нині там. Тепер з острахом 
чекають наступної ДТП.

— Тут крутий поворот. Кожен 
місяць ДТП. 100 м від поворо-
ту вище — школа, — каже пані 
Віра. — Є тротуар, весь час хо-
дять люди. Добре, що поки ні-
кого не зачепило.

Потерпають від цих ДТП міс-
цеві мешканці і в матеріально-
му плані. Мешканці втомилися 
лагодити і міняти паркани та 
брами і прибирати наслідки. Як 

не паркан, то браму ремонтують, 
зерно та інший крам засипаєть-
ся на подвір’я, потім все гниє, 
сморід. Був і буряк, і соняшник, 
і зерно, і кури, ще й вугілля 
по всій дорозі та на подвір’ях.

Раніше у Нацполіції Терно-
пільської області журналістам 
повідомляли, що всі дорожні 
знаки на місці, окрім того, рух 
транспорту в межах населено-
го пункту дозволено не більше 
50 км/год. Водії вантажних і 
великогабаритних авто мусять 
дотримуватись правил дорожньо-

на капремонти не виділяють кош-
ти, — кажуть місцеві мешканці. — 
А коли поставлять? Коли нам 
хтось у хату в’їде? Коли когось 
уб’є? Вчора (27 жовтня — прим. 
авт.) водій їхав п’яний. На ша-
леній швидкості.

ДТП сталася о 8.20 ранку — 
люди саме йшли до церкви. 
Щастя, що в той момент нікого 
на шляху фури не було.

Крутий поворот, водії женуть, 
фури перевантажені, от і пере-
кидаються, припускають люди.

— Скільки цих аварій точно 
було — вже й лік втратили, — 
нарікають мешканці Ігровиці. — 
Живемо ніби у цивілізованій 
країні… То як так, щоб нікому 
до нас діла не було. Ніхто — 
жодної реакції. Поліція приїде, 
познімає — і до наступної ДТП.

Водія фури забрали до лікар-
ні, обстежили і відпустили, адже 
серйозних травм під час ДТП 
він не отримав, повідомив «RIA 
плюс» речник поліції Тернопіль-
ської області Сергій Крета. Щодо 
стану сп’яніння, водія за допомо-
гою «Драгера» не обстежували, 
адже його забрали до лікарні з 
розбитою головою. А в медзакла-
ді у нього взяли кров на визна-
чення вмісту алкоголю у крові. 
Результати очікують приблизно 
30 жовтня, зазначив речник по-
ліції.

Треба обмежити 
швидкість 

Аварії за участю великогаба-
ритного транспорту в Ігровиці, 
нагадаємо, стаються чи не що-
тижня. Люди вже збилися з ліку 
тих аварій, бо, кажуть, що аварії 
там трапляються регулярно, від-
коли на ділянці зробили нормаль-
ну дорогу.

Люди розказували, що неодно-
разово звертались до всіх дотич-
них структур — просили встано-
вити обмежувачі швидкості. Але 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

«Знову фура перекинулася біля 
подвір’я моєї мами. Найгірше, 
що там є тротуар та школа, — 
зателефонувала журналістам 
у неділю, 27 жовтня, місцева 
жителька пані Ірина. — Пар-
кана знову немає, все подвір’я 
засипало буряком. Хоч хтось 
нам може допомогти? Це вже 
несила терпіти. Чи чекають 
біди, якщо наступна фура, що 
перекидатиметься, уб’є дітей, 
що йдуть до школи чи людей 
дорогою до церкви?» 

Вугілля, соняшник, 
буряк 

Віра Дримак, паркан якої зби-
ла фура, що перекинулася, заси-
павши подвір’я буряком, каже, 
що до вечора овочі прибрали. Чи 
хтось компенсуватиме ремонт 
паркана та збитки — хто зна. Як 
і те, коли аваріям біля їхнього 
двору настане кінець.

— Передостанній раз це був 
соняшник, потім буряки, цього 
разу знову буряки — чим тільки 
не засипали наш двір, — каже 
Віра Дрімак. — Раніше ще фік-
сували, а тепер й з ліку збилися 
тим аваріям і що було у нашому 
дворі. ДТП почастішали, відколи 
зробили дорогу на Тернопіль.

Люди роками звертаються 
у всі можливі дотичні до про-
блеми інстанції. Всюди лише 
розводять руками та запевняють, 
що норм і правил дотримують-
ся, знаки і все належне на місці 
є. Та кивають у бік водіїв фур, 
мовляв, то вони порушують 
швидкісний режим.

— Люди просили, щоб там по-
ставити знак обмеження швид-
кості — ні, бо не завершений 
капремонт дороги державного 
значення, а його не завершу-
ють, бо під час воєнного стану 

«Ми змагаємося 
із сусідами, в 
чий пліт частіше 
влітають фури», 
— гірко жартують 
мешканці Ігровиці
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БРАМУ ЗНЕСЛО, КОЛИ В НЕЇ 
ВЛЕТІЛА ФУРА: АВАРІЯ В ІГРОВИЦІ

27 жовтня паркан Віри Дримак знесла фура, буряком засипало частину подвір’я

Аварії Аварій в Ігровиці, про які 
лише писала «RIA плюс», — близько двох 
десятків. Місцеві мешканці переживають, 
бо поруч церква і школа. Тротуаром ходять 
діти, яких може збити чергова вантажівка. 
А служби лише розводять руками. 
Замкнене коло?

На місці, де часто перекидаються фури, — проходить тротуар, яким діти йдуть до школи. Вона 
— за сотню метрів від місця, де дуже часто стаються ДТП

— Змінити тимчасову схему ор-
ганізації дорожнього руху до від-
новлення поточного середнього 
ремонту автомобільної дороги 
Р-39 Броди-Тернопіль Служба 
не може, — пояснив Ігор Данили-
шин. — За наявності фінансуван-
ня Служба зможе дати вказівку 
підрядній організації встановити 
додаткові комплекти дорожніх 
знаків на ділянці.

Що каже місцева 
влада 

Дорога державного значення, 
тому й втручатися місцеві ради 
туди не можуть, каже Віталій Ко-
гут, секретар Білецької громади. І 
додає, що ДТП траплялися на тій 
ділянці ще задовго до ремонту 
дороги.

Це питання треба піднімати 
на рівні сільради, можливо, роз-
глядати варіанти зі співфінансу-
ванням, — каже Віталій Когут.

Ремонт завершити, встановити 
знаки і нарешті увімкнути світ-
ло — і лише це дасть позитивний 
результат, переконаний староста 
с. Ігровиця Петро Винницький.

— Відгородити тротуар для пі-
шоходів від дороги — я не знаю, 
чи це буде ефективним, якщо 
фури летять і змітають навіть пар-
кани на подвір’ях, то така ж доля 
може чекати і на огорожу троту-
ару, — каже староста. — Куди вже 
ми не зверталися, скільки листів 
писали — змін немає. Нещодавно 
біля школи, правда, встановили 
знак «Пішохідний перехід» і на-
малювали зебру.

Поблизу місця, де часто тра-
пляються ДТП, треба встановити 
додатково знак про крутий по-
ворот. Нарешті увімкнути світло, 
бо ліхтарі вже два роки стоять, 
але їх не підключають. Коли і хто 
це зробить — староста не може 
навіть припустити. Проте під-
твердив, що дорога державного 
значення, тому і руки в місцевої 
влади зв’язані.

Що робити людям — у жод-
ній владній чи силовій струк-
турі відповісти не можуть. Тому 
мешканцям залишається хіба 
розраховувати на здоровий глузд 
водіїв вантажівок і дотримання 
ними швидкісного режиму. Та 
сподіватись, що чергова фура, 
яка «влітатиме» в поворот, не зу-
пиниться у чиїйсь з хат на цій 
ділянці дороги і нікого не уб’є…

го руху та враховувати дорожню 
обстановку. Тоді й ДТП не буде.

— Нехтування елементарних 
правил дорожнього руху і призво-
дить до цих ДТП, — каже Сергій 
Крета. — Там ділянка на повороті. 
Але якщо дотримуватись правил, 
її проїхати можна без проблем. 
Окрім швидкості в населеному 
пункті до 50 км/год, встановлені 
додаткові дорожні знаки, обме-
жуючі швидкість. Проте водії іг-
норують їх — от у цих випадках 
і трапляються ДТП.

Пропозиція сільської влади 
встановити там лежачий поліцей-
ський не пройде, бо це дорога 
державного значення, і встанов-
лення будь-яких перешкод там 
заборонено. У поліції кажуть, що 
єдиний вихід — будувати дорогу 
в обхід села. А в час війни це зро-
бити нереально. Замкнене коло?

Чому не завершили 
ремонт 

У 2021 році стартував поточ-
ний середній ремонт дороги 
Р-39 Броди-Тернопіль у межах 
села Ігровиця. Продовжити 
роботи планували у 2022 році. 
Через введення воєнного стану 
в країні 24 лютого фінансування 
призупинено поточного серед-
нього ремонту автошляху Р-39. 
Про це повідомив заступник 
начальника Служби відновлен-
ня в Тернопільській області Ігор 
Данилишин.

— З огляду на «заморожені до-
рожні роботи», на ділянці авто-
шляху Р-39 в межах села Ігровиця 
діє тимчасова схема організації 
дорожнього руху, зокрема дорож-
ні знаки 1.37 «Дорожні роботи» 
та 3.29 «Обмеження максималь-
ної швидкості», — повідомив Ігор 
Данилишин. — Також встановле-
ні дорожні знаки 5.49 «Початок 
населеного пункту» і 5.50 «Кінець 
населеного пункту», котрі визна-
чають порядок руху в населеному 
пункті.

Нагадуємо, що, згідно з пра-
вилами дорожнього руху, йдеть-
ся про максимально допустиму 
швидкість 50 км/год. На ділянці, 
де трапляються ДТП, встанов-
лено знак 1.3.2 «Декілька пово-
ротів» разом із табличкою 7.10. 
Слідкувати за дотриманням ви-
мог дорожніх знаків — передусім 
обов’язок учасників дорожнього 
руху.
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Готувати для вас буде наш жур-
наліст, а за сумісництвом місце-
вий політик, співавтор та ведучий 
телепередачі «Депутатська кухня» 
Андрій Шкула.  

Основна страва сьогодні – ва-
реники на пару. Це смачна, ситна 
та цікава страва. Але значну увагу 
приділимо й лісовим грибам, се-
зон яких зараз у розпалі. Та перш 
за все змушені застерегти – якщо 
у вас немає досвіду в зборі грибів 
або ж ви знайшли чи придбали 
щось незнайоме – краще уникну-
ти такої страви. Проте якщо все ж 
тямите – то важко знайти смачні-
ше доповнення стравам осінню.

— То як у популярному мемі – 
до лісу по гриби тягне після 30, — 
з посмішкою каже Андрій Шкула. 
– У мене було саме так. Раніше не 
розумів процесу тихого полюван-

ня, а зараз – це ж і прогулянка, і 
певний азарт, а головне – смачний 
результат. Лісові гриби, приміром 
опеньки, на ринку коштують від 
90 гривень. Тому зібрати декілька 
кілограмів – це ще й хороше за-
ощадження бюджету. Але давайте 
вже про вареники поговоримо.

Парові вареники від класичних 
різняться не лише способом ва-
ріння, а й тістом. Кефір та сода – 
робить їх придатними до парового 
приготування, а тісто в результаті 

Парові вареники 
різняться не лише 
способом варіння, 
а й тістом. Кефір та 
сода роблять його 
пухким та легким

СМАЧНОГО

ВАРЕНИКИ НА ГРИБНІЙ ПОДУШЦІ

До 500 грамів борошна додаємо пів чайної 
ложки солі, чайну ложку соди. Преремішуємо, 
вбиваємо 2 яйця, вливаємо 300 грамів кефіру та 
столову ложку олії. Виминаємо 5 хвилин

Фаршу вкладаємо максимально багато, бо ж 
тісто від приготування ще підросте. Зліплюємо як 
звичайні вареники. Якщо краї не тримаються – 
проводимо по краях змоченим у воді пальцем

Готуємо дві страви, а тому на вареники нам потрібні: 
два свинячих серця, пів кіло жирної свинини, 
борошно, кефір, яйця, сода, цибуля й масло. Для 
підливи гриби, сметана, цибуля, трохи борошна

Підстигле м'ясо охолоджуємо та нарізаємо 
на шматки аби змолоти. Мелемо з цибулею, 
досолюємо та даємо перцю, обов’язково 
вливаємо 30-50 грамів топленого масла

Півтори-дві години проварюємо м'ясо та 
субпродукти. Даємо лавровий лист, сіль та спеції. 
У процесі збираємо піну. Бульйон можна дати 
домашнім тваринам – то ж не виливайте
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пухке та легке. Щодо начинки, то 
вона може бути найрізноманітні-
шою – що в голову прийде і що 
вдасться у вареник вмісти.

— Особисто мій фаворит варе-
ники з серцем та м’ясом, — каже 
наш кулінар. – Хтось може не 
любити субпродукти, тому мож-
на обмежитись лише м’ясом. Але 
правильно підготоване і пригото-
ване серце має виразніший смак і 
в результаті страва засмакує навіть 
скептикам.

Усі етапи приготування – в опи-
сах до фото. Але декілька важли-
вих порад тут. Отож! М'ясо та сер-
ця, перед тим як варити, потрібно 
вимочити не менше 10 годин у 
холодній воді. Воду потрібно час 
від часу замінювати. Аби забрати 
зайві запахи, можна щоразу вки-
дати по частині лимону. Лісові 
гриби, в нашому випадку опеньки, 
потрібно двічі прокип’ятити по 5 
хвилин, замінюючи воду, а потім 
не менше 30 хвилин проварювати. 
Не використовуйте багато спецій 
– не варто перебивати чудовий 
смак усіх компонентів страви. Го-
тувати парові вареники можна в 
пароварці, якщо є, в спеціальних 
ситах для парових страв чи про-
сто в друшляку на паровій бані.

— Цього року лісові гриби добре зародили, тому і взимку буде 
багато страв із ними,  — каже Андрій Шкула. – Але якщо не 
тямите в грибах – краще купити в знаючих

Не забуваємо, що тісто на кефірі більш ніжне 
та легше класичного, тому розкачуємо його 
не тонше 3 міліметрів. Витискаємо великими 
кружальцями, за розміром більші звичних нам

Рецепти  Страви на вогні з незвичними 
інгредієнтами або за забутими рецептами 
– зможуть прочитати, а при бажанні й 
повторити наші читачі
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Готуємо на паровій бані. Основне правило аби 
вода не торкалась до вареників, а зверху пар 
стримувала кришка. Залежно від товщини тіста 
варити треба 8-12 хвилин

Із зазначеної кількості інгредієнтів буде більше 
20 вареників. Зважаючи на розміри та ситність – 
нагодувати можна велику родину чи компанію 
друзів. Гриби ж дуже доповнюють смак

Відварені опеньки підсмажуємо на маслі. 
Після три хвилини тушкуємо в сметані. Окремо 
просмажуємо столову ложку борошна, яке 
збиваємо зі 100 грамами води, заливаємо гриби
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 Водій (Водійка) легкоВого аВтомобіля, досВід 
Водіння, ПРи ПотРебі наВчаємо, з/П 25 000 - 30 
000 гРн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 Водій аВтобуса По місту, В Райони, кат. «D», хо-
Роші умоВи, можлиВе бРонюВання, з/П Висока 
(067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
місту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-
10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по міс-
ту, області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-
00  

 Водій бензоВоза, офіційно, По укРаїні, єВРоПі, 
з/П Висока (068) 387-86-61  

 Водій Вантажного аВтомобіля, ПосВ. кат. «с», 
«е». (067) 352-38-90  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Вчитель математики, теРміноВо, чол./жін., з 
досВідом Роботи, гРафік змінний, з 14 год., з/П 
догоВіРна. (067) 836-93-39  

 Господарник (різноробочий) по догляду за приват. 
садибою, Буковель, вахта, прожив. і харчув. за 
рах. роботодавця, з/п від 700 грн (096) 353-04-56  

 дВіРник, маляР, слюсаР (097)442-75-99, (067)380-
51-99  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 екскаВатоРник на екскаВатоР JCB, на Постійну 
Роботу. (067) 352-38-90  

 екскаВатоРник на ноВий екскаВатоР на сільсько-
госПодаРське ПідПРиємстВо, 40 км Від теРноПо-
ля, ПРожиВання, хаРчуВання забезПечуємо. (098) 
320-90-60  

 зВаРюВальник, коВаль В цех художнього ко-
ВальстВа, з/П 30 000 - 40 000 гРн. (067) 909-79-74  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 кочегаР у РестоРан «коВчег», гРафік Позмінний, 
гнучкий, Пн-Пт, з/П 7 500 гРн. (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Кухонний робітник в шкільну їдальню, Дружба, 
кондитер, вул.Микулинецька, хороші умови праці, 
з/п висока. (096) 466-92-96, (067) 350-74-08  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 менеджеР з ПРодажу аВтомобільних заПчастин, 
з/П Висока. (068) 387-86-61  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 8-год. 
робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

№44  30.10.2024 

54
26

39
_0

0R
2

542416_00R2

54
28

13
_0

7.
2

 механік-слюсаР з Ремонту аВтобусіВ, можлиВе 
бРонюВання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Оператор вилкового навантажувача (кари), на 
складі будматеріалів, 8-год. роб. день, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  
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Помічника кухаря  
у с. Острів та с. Настасів, зарплата 15000 грн 

Фахівця із встановлення Приладів GPS, 
зарплата 25000 грн 

лікаря вет. медицини наПрямку врх
технолога Ферми врх
електромонтера з ремонту та 
обслуговування електроустаткування,  
зарплата від 20000 грн

водія вантажівки 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн

Програміст 1с у с. Острів

автомеханіка 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн

автослюсаря 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн

водія навантажувача, 
зарплата 30000 грн 

тракториста, зарплата 30000 грн

вагаря на тік Купчинці

старшого зміни охорони,  
зарплата 15000 грн

аПаратника оброблення зерна 
с. Настасів, зарплата 23000 грн

ПаП «агропродсервіс» запрошує на роботу:

довозимо з тернополя до місця роботи тел. (067) 111-62-97

бухгалтера 
с. Острів, зарплата від 20000 грн
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 Охоронець в парфумерний магазин. (067) 863-40-
48  

 ПаРкуВальник у РестоРан «коВчег», гР. 3/3, 9 -20 

год., з/П 9 000 гРн. (067) 351-51-44  

 Посудомийниця-ПРибиРальниця у РестоРан 

«коВчег», гР. 3/3, 9-23,15 год., з/П 14 000 гРн. (067) 

351-51-44  

 ПРаціВники з ВиготоВл. ялинкоВих ПРикРас, з/П 

15 000 гРн,РозмалюВальники По склу, наВчання, 

Від 20 000 гРн. студенти, з/П Висока 52-80-29, (096) 

307-70-95  

 ПРаціВники на ВиРобництВо Поліетилену, можна 

без досВіду, Робота офіційна, з/П  догоВіРна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  

 ПРибиРальниця ВиРобничих ПРиміщень, (067) 

352-72-89  

 ПРибиРальниця, офіційне ПРацеВлаштуВання, В 

наВчальний коРПус, центР, ВідПоВідальна, з/П 

оклад +% (067) 394-08-66  

 ПРодаВець В алкогольний магазин, Вул. киїВ-

ська, сонячний, офіційне ПРацеВлаштуВання, 

гРафік 3/3, 2/2, з/П Від 700 гРн./день (096) 763-96-

05, (067) 676-19-31  

 ПРодаВець В кіоск на аВтоВокзалі (ВиПічка, каВа), 

тижд./тижд., 8-20 год., з/П 1 000 - 1 200 гРн/день 

(097) 498-33-90, (096) 352-60-81  

 Продавець в кіоск преси (098) 020-60-00  

 ПРодаВець у кіоск, м-н ПРиВокзальний, Різного 

Віку, гР. догоВіРний. (097) 711-37-67  

 РізноРобочі на меблеВу фабРику, столяРи-ВеР-
статники, лакуВальники, чол., жін., (097) 943-54-39  

 РізноРобочі, ПРаціВники (Плитка, гіПсокаРтон, 
оздоблюВальні Роботи, шПатлюВання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 сантехнік у меРежу РестоРаніВ «самогонна Рес-
тоРація», гР. Пн-Пт, 8 -17 год., + додаткоВі Викли-
ки, з/П оклад 16 000 гРн. (067) 653-46-30  

 сантехнік, РізноРобочий (067) 208-36-40  

 столяР на ВиРобництВо, м.теРноПіль (067) 353-25-53  

 тРактоРист, екскаВатоРник, РізноРобочий, з/П 
80, гРн./год. (050) 377-28-95, (068) 425-45-77  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 шукаю  

 Пенсіонер шукає роботу сторожа або по догляду 
за приватною садибою, досвід в будівництві. (098) 
583-52-07  

 шукаю Роботу з ПРибиРання, ПРиготуВання їжі, 
на декілька годин, м.теРноПіль. (098) 519-46-29  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на будівни-
цтві. (097) 861-54-26  

11. аудіо-, Відеотехніка, 
фототоВаРи та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картриджі 
і плати з іграми для неї,є вайбер. (067) 411-28-25  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних та кольоРоВих металіВ, самоВи-

Віз, доРого. ліц. аВ №580701, аВ №292722 (067) 

918-13-80  

 бРухт чоРних, кольоРоВих металіВ, доРого, хо-

лодильники, машинки ПРальні, колонки, само-

ВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52  

22. сільгосПРодукти  
22.2 ПРодам  

 жом сВіжий, достаВка а/м зіл-130, По області 

(097) 462-13-12  

 Картопля дрібна, гарбузи харчові, 6 грн./кг. (067) 
277-37-11  

23. ПРомислоВе обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВитРатні матеРіали, таРа та 
уПакоВка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, Від 1 гРн./кг, 

ПиВні Пляшки, Від 1 гРн., металеВі банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, Виїзд до замоВника, Ви-

гідно (ціна якість), Вул.гайоВа 30. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 Піддони, єВРоПіддони, Різні, б/к, доРого, Вул.

гайоВа, 30, Виїзд до замоВника. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, ПліВка, мет. 

банку, ПластмасоВі ящики, Піддони деР’Вяні. 

металеВі Відходи, Виїзд до клієнта, доРого (096) 

595-43-89  

26. Послуги  

26.1 ПобутоВі  

27. сПоРт, туРизм та 
Велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. фондоВа біРжа  
28.2 надаю кРедити  

 кРедитна сПілка «суПеРмаРкет гРошей» надає го-
тіВкоВі кРедити та ПРиймає деПозити, (оксана). 
(067) 218-66-45  

29. хобі, тВаРини, антикВаРіат  
29.2 ПРодам  

 саджанці фРуктоВих деРеВ В контейнеРах, 
тРоянд, тРоянд штамбоВих, гуРт, РоздРіб, Вул.
бРодіВська, 60. www.slivkasaD.Com.ua (096)220-
47-37, (050)609-75-06  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 ВиРоби з гРаніту Різного кольоРу, гуРт, РоздРіб, 
Пам»ятники, тумби, смуга, накРиВки, Вази, сфе-
Ри, ПідВіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 
(096)060-65-72  
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4.9 куПлю  

 1-, 2-, 3-кім. кВаРтиРу, будинок, частину будинку 
В м.теРноПіль, теРміноВий РозРахунок. (096) 670-
59-05  

 Квартиру, розгляну всі пропозиції, (067) 869-16-96  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

4. неРухомість  
4.0 кРащі ПРоПозиції  

 агентстВо неРухомості (096) 670-59-05  

4.1 ПРодаю 1-кімн.  

 Вул.льВіВська -/9/ц 42,5 кВ.м сиРа, н/б 35 000 (067) 
259-31-31  

 вул.Львівська ц/б 44 кв.м сира, на парк - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

 дРужба 6/10/ц 48кВ.м сиРа, 39 000 (067) 259-31-31  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  

 вул.Лозовецька 1в/7/ц 65/29/14 зданий 42 000 
(067) 787-33-64  

 вул.Лучаківського 3/10/ц 87,84 кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Лучаківського 5/10/ц 87,84 кв.м д/у, сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м д/у,сира - (067) 128-51-
71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 ПРодам будинок  

 будинок м.збаРаж - 330 кВ.мкотеджний тиП, 
Вода, газ, сВітло, 0,08 га,- (096)380-07-97, (067)340-
58-87  

 Будинок с.Біла, Тернопільський р-н - -газ, вода, 
світло, септик, надвірні буд., гараж,  0,13 га- (098) 
609-57-45  

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, підвал, парове опал., госп.буд., 
0,41га, приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 Будинок с.Озерна - -старий глин. буд., газ, вода, 
світло, 0,55 га,- (097) 152-63-81  

 Будинок Тернопільський р-н - -газ, надвірні будів-
лі, 0,11 гадоговірна (097) 663-60-64  

 Д і л ян к а  з емельна  с .Бай к і в ц і  -  - 0 , 1  г а , 
приватиз.,терміновонедорого (067) 794-81-12  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам В оРенду  

 будинок, 6 км Від теРнотоля, Побл. школа, са-
док. (097) 157-97-59  

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, молоду 
сім’ю, хор. умови проживання, ціна помірна. (098) 
872-87-45  

 Візьму на квартиру дівчат, Сонячний, або заочни-
ків, без посередників. (098) 539-21-54  

 Візьму на кВаРтиРу діВчину, Вул.мазеПи, Побл. 
озеРа, маяка. (067) 736-34-25  

 Кімнату в гуртожитку, вул.Н.Світ, диван, шафа, ві-
кно металопластикове, 2 000 грн +ком. (097) 227-
43-91  

 окРему кімнату В ПРиВатному будинку, можл. 
окРемий ПоВеРх 5-кім.с.біла, є/Р, Всі зРуч., камін,  
без госПодаРіВ, Побл. зуПинки (097) 545-40-07  

 ПРиміщення ВиРобничо-складське, Вул.лукіяно-
Вича, теРитоРія колишнього комбайноВого з-ду, 
Від 1050 кВ.м до 3 700 кВ.м, догоВіРна (097) 520-29-
70, (067) 350-88-23  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

 ПРиміщення, Вул.обїзна, Р-н «західного Ринку», 
2-ПоВ., 240 кВ.м, і/о, с/В, цоколь, заїзд Під бус, 
хоР. ст., 14 800 гРн. (067) 259-31-31  
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542002_04.1  ПРодаються ПідВальні нежитлоВі ПРиміщення, 

Вул.бРодіВська, 53, Від 47 кВ.м до 99 кВ.м, ціна 

догоВіРна. (097) 520-29-70, (067) 988-02-89  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 ПРодається діючий бізнес В теРноПолі. (097) 761-

46-11  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

542032_00В

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футіВ (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 єВРокуб, хаРчоВий, Під дизПалиВо, сеПтик, кас, 

тощо, Від 3 000 гРн., каністРи ПластикоВі, 10 л, 20 

л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  

 Плити газоВі, колонки льВіВські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мот-
лох, стаРі зВаРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-
60-39  

31. знайомстВа  
31.1 Він Пише  

 Порядний, симпатичний хлопець, 40 р., познайо-
миться з порядною, симпатичною дівчиною для 
створення сім’ї (098) 613-15-87  

31.2 Вона Пише  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, 65 р. (093) 828-72-62  

 Працюю в бізнес-офісі,познайомлюся з тернопо-
лянином, 58-65 р., для серйозних відносин, парт-
нер у робочих процесах. (096) 408-44-86  

 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для проживання (068) 148-52-17  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загубл. сВід. ПРо закінч. школи те №40677760, до-

даток до нього 12см№426486 Вид.жеРебкіВською 

школою і-іі ст. на ім’я сокаль ю.б. ВВажати не-

дійсним  

 загублене сВідоцтВо ПРо ПРаВо Власності на 

кВаРтиРу №2 По Вул.лучакіВського, буд.14 на ім’я 

гуменюк г.В. ВВажати недійсним  

 загублене службоВе ПосВідчення цоз дкВс на 

ім’я ясіноВський ВолодимиР михайлоВич ВВажа-

ти недійсним  

 загублене тимчасоВе ВійськоВе ПосВідчення тП 

№013638 на ім’я буРмака а.В. ВВажати недійсним  

 загублений диПлом дбкс №008963 Вид. теРно-

Пільським Пту №1 Від 24.06.1999Р. на ім’я дика і.м. 

ВВажати недійсними  

 загублені ПасПоРт, ПосВідчення Водія на ім’я 
маРтинюк яРослаВ миРоноВи ч ВВажати недій-
сними  

 загублені ПосВідчення Водія теР №015744, сту-
дентський кВиток те №14613008 Вид. зну на ім’я 
ясіноВський В.м. ВВажати недійсними  
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5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного 
щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ВідсіВ, щебінь гРанітний, Різний камінь, Пісок, 
земля на ПідсиПку, глина (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можли-
ва доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені),  доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемич-
ки віконні, прогони, фундаментні подушки, палі 
забивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в міш-
ках, керамзит в мішках, цемент в мішках, від-
сів в мішках, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, 
різний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 ме-
трів, на огорожу, для садівництва, перерізом 
6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будіВ-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 Акуратні майстри з євроремонту зроблять якіс-
но ремонт вашої квартири, (Михайло) (098) 
178-57-14  

 бРукіВка, Вкладання, ВиготоВлення, достаВка. 
(067) 351-46-56  

 ВиВіз будь-якого сміття, будь-зВідки (гаРажі, 
дачі, гоРища тощо), є Вантажники. (096) 595-43-89  

 ВиготоВлення коВаних бРам, Відкатні, огоРожі, 
сходи, лаВки тощо, РестаВРація, «метал дизайн», 
теРноПіль. (067) 909-79-74  

 Виконую будіВельні Роботи, Плитка, маляРка, 
шПатлюВання, інші будіВельні Роботи. (097) 010-
88-24  

 Вкладання бРукіВки, гРаніту, Від 100 гРн./кВ.м,.
достаВка матеРіаліВ. (067) 351-46-56  

 Вкладання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-
люВання. (067) 351-46-56  

 маляРні Роботи,  Послуги електРоВаРюВальні, 
теРміноВо. (095) 945-22-24  

 надаю Послуги Ремонту, маляРні Роботи, шту-
катуРка, облицюВання Плиткою, інші Ремонтні 
Роботи, ПоміРнРі ціни, (леонід федоРоВич). (097) 
010-88-24  

 облицюВання ПРиРодним каменем, цоколі, схо-
ди, ПодВіР»я. (067) 452-27-67  

 Ремонт кВаРтиР, ВнутРішні Роботи, штукатуРка, 
шПатлюВання, гіПсокаРтон, Плитка, ламінат, 
шПалеРи. (067) 354-87-15  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуРитаноВою Піною 
«добРа Піна» - 100% екологічна. дахи, ПеРекРиття, 
фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення дахіВ, мансаРд, гоРищ, достаВка ма-
теРіаліВ, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 утеПлення фасадіВ, Вата, ПіноПласт, оздоблен-
ня, коРоїд, баРаник, Від 180 гРн./кВ.м, можлиВий 
ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні Роботи: утеПлення, оздоблення, штука-
туРні Роботи, РестаВРація фасадіВ. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 штукатуРка ВнутРішня, зоВнішня, є Підсобники, 
бетонозмішуВач, РиштуВання. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, забезПечення 
матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники. (098) 461-
10-16  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, є РиштуВання, 
Підсобники, змішуВач, Розчинонасос. (067) 452-
27-67  

 штукатуРні Роботи, Всі Види штукатуРок, забез-
Печення матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники, 
бетонозмішуВач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, безготіВкоВий 
РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 
можлиВа оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт комПлексний, достаВка матеРіаліВ, 
коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, Весь комПлекс, ПоПеРедній кошто-
Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 
ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, ПоПеРедній коштоРис, достаВка 
матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт: кВаРтиРи, офіси, достаВка матеРі-
алу, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 інфоРмація: бРигада будіВельникіВ муРує ого-
Рожі з каменя, цегли, блокіВ, фундаменти Під 
будинки, Виконує Різні будіВельні Роботи. (067) 
142-34-42  

 Інформація: бригада робить дахи будь-якої склад-
ності, кладка цегли, блоків, при потребі доставка 
матеріалів, багаторічний досвід. (096) 195-67-34  

 інфоРмація: Виконуємо «Під ключ» єВРоРемонт, 
шПатлюВання, електРика, фаРбуВання, ламінат, 
якісно, шВидко, дешеВо. (068) 980-13-05  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, ремонт 
котлів, теплообмінників різних типів (096) 819-90-
46  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, про-
мивання, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 ПРодам  

 диВани, на будь-який ВибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРеВ»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кВаРтиРантіВ. (097) 187-18-08  

 матРаци,будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  

 Вигот. якісних мебліВ на замоВл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  
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21. аВтомобілі легкоВі.  

1.2 ПРодам  

 деу-сенс-13 2011 Р.В. інжектоР, ПРобіг 100 тис.

км, тРактоР 244, Ведучий ПеРед, на ходу - (067) 

534-35-10  

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  
 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 

телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-

тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-

31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-

ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 

міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 

598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 

JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 

(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні 

перевезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-

10-62  

 Інформація про послуги екскаваторами, самоски-

дами (067) 754-10-62  
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виключно шкільній програмі, а 
додавати відеоуроки та роз’яснен-
ня у вигляді презентацій.

21 репетитор у Тернополі допо-
може вам детальніше розібратися 
з біологією. Вартість додаткового 
заняття – 50-200 гривень. Теоре-
тичний матеріал подаватимуть у 
вигляді схем, таблиць або у роз-
горнутому вигляді. Усе залежить 
від уподобань учня. Для перевірки 
засвоєних знань репетитори обі-
цяють застосовувати електронне 
тестування, яке переплітається з 
іспитами НМТ. Заняття проводять 
переважно в онлайн. 

Середня вартість додаткових 
занять з хімії – 185 гривень. Зде-
більшого репетитори пропонують 
проведення уроків у форматі 
онлайн за допомогою програми 
ZOOM. Під час роботи репети-
тори обіцяють використовувати 
сучасні методи та новітню техніку 

з програмами. Для вивчення тео-
ретичного матеріалу використо-
вують відео, різні схеми, таблиці, 
ілюстрації, що робить заняття ці-
кавішими.

Бажаєте покращити свої знання 
з фізики? У цьому вам можуть 
допомогти 10 репетиторів з Тер-
нополя. Одна година заняття в 
середньому вам обійдеться у 185 
гривень, все залежить від досвіду 
вчителювання.

Зокрема, у вчителів з досвідом 
понад 10 років година заняття 
коштує 300 гривень. Вони обіця-
ють довести, що фізика – легко 
і круто. Що фізика – не лише 
про терміни та цифри. Проводять 
переважно онлайн-заняття з ви-
користанням віртуальної дошки. 

На ній вчитель і учень можуть 
одночасно писати, малювати та 
спілкуватися. Все написане піс-
ля заняття учень може зберегти 
у вигляді png-файлів.

Найдешевша пропозиція на 
репетиторство з фізики – 70-100 
гривень. Такі люди мають лише 
один рік досвіду у репетиторстві. 
Обіцяють розповісти про складні 
речі простими словами і надати 
лайфхаки, як краще запам’ятову-
вати важливу інформацію.

Гуманітарні 
предмети 

Додатковими курсами з вивчен-
ня української мови та літератури 
цікавляться як школярі, так і до-
рослі. У Тернополі з підготовкою 
та покращенням знань вам допо-
можуть 69 репетиторів. 

Найдорожчі пропозиції – 350-
400 гривень, а найдешевші – 70-
100 гривень. Репетитори обіцяють 
враховувати під час підготовки всі 
завдання та вимоги ЗНО, НМТ. 
А також поділитися з учнями 
довідниками-презентаціями з 
граматикою, літературними кар-
тами, готовими таблицями з усі-
ма письменниками, напрямами, 
псевдонімами.

Від 80 до 300 гривень обійдеться 
додаткове заняття історії України. 
За таку вартість викладачі готові 
займатися з вами 45, 60 або 90 

Вартість одного 
заняття – від 50 
до 600 гривень. 
Найдорожче 
обходяться курси 
англійської мови

Репетитори проводять заняття в онлайн чи офлайн форматах. 
Є варіанти індивідуального чи групового навчання

СКІЛЬКИ ВАРТУЮТЬ 
ПОСЛУГИ РЕПЕТИТОРІВ 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80

За даними сервісу «Асоціація 
репетиторів України», до рейтин-
гу ТОП-5 популярних предметів 
входять англійська мова, мате-
матика, українська мова, алгебра 
та геометрія. Є попит і на підго-
товку дитини до школи, допомо-
гу учням у початковій школі та 
вивчення інших іноземних мов. 
Кількість репетиторів на кожен 
предмет коливається від 1000 до 
10 000 осіб.

Тернопіль знаходиться на 11 
місці за кількістю репетиторів се-
ред інших міст України. Додаткові 
освітні послуги готові надавати 
451 людина. Скільки ж коштів 
просять репетитори Тернополя за 
годину своєї роботи і які предме-
ти вважаються найдорожчими?

Математика 
Цей предмет – один з обов’яз-

кових до складання на випускних 
та вступних іспитах. Покращити 
знання учнів за додаткову плату 
готові 66 вчителів. Пропонують 
займатися як після уроків, так і 
у вихідні дні. Формат – з виїздом 
додому або в онлайні. Тривалість 
додаткових уроків – 45-60 хвилин. 

Від 120 до 150 гривень обійдуть-
ся уроки з вчителями-початків-
цями або студентами фізико-ма-
тематичних факультетів, а ось із 
досвідченими педагогами – до 
400 гривень. 

Репетитори обіцяють навчити 
дитину не тільки розв’язувати 
завдання, а й спонукають до 
аналізу інформації, порівняння 
фактів. На уроках використовують 
сучасні технології, комп’ютерні 
програми.

Природничі науки
Якщо шукаєте помічника у ви-

вченні географії, то на допомогу 
вам можуть прийти п’ять репе-
титорів з Тернополя. Годинне 
заняття коштує 50-200 гривень. 
Викладачі обіцяють не слідувати 

Огляд  Англійська, математика, 
історія України, фізика та безліч інших 
предметів мають вивчати діти у школах. Ми 
поцікавилися, скільки коштують послуги 
репетиторів у Тернополі, та довивчення 
яких предметів обійдеться найдорожче

ОСВІТА

Школі №17 —  
50 років
 25 жовтня Тернопільська 
спеціалізована школа І-ІІІ 
ступенів №17 імені Володи-
мира Вихруща з поглибленим 
вивченням іноземних мов 
відсвяткувала 50-ту річницю з 
дня створення закладу.
Про це повідомили в Терно-
пільській міській раді.
З нагоди свята відзначили пе-
дагогів школи, а також школа 
отримала грошовий сертифі-
кат на придбання необхідного 
обладнання, йдеться у пові-
домленні міської ради.

Менше учнів у 
профтехосвіті
 23 жовтня виконком за-
твердив мережу груп закладів 
професійної (професійно-тех-
нічної) та фахової перед-
вищої освіти на 2024-2025 
навчальний рік. Крім того, 
ухвалили рішення про кори-
гування обсягів регіонального 
замовлення на підготовку 
кваліфікованих  робітників, 
фахових молодших бакалаврів 
та бакалаврів у 2024 році.
Рішення прийняте з метою за-
доволення потреб підприємств 
та організацій Тернопільської 
міської територіальної грома-
ди у професійних та робітни-
чих кадрах, оптимізації мережі 
груп закладів професійної та 
фахової передвищої освіти, 
створення для професійної 
самореалізації особистості.
Відповідно до прийнятих 
обсягів регіонального замов-
лення на 2024 рік, що складав 
1140 учнів у заклади профе-
сійної (професійно-технічної) 
та фахової передвищої освіти 
фактичний набір склав 919 
учнів (81%).
У Галицькому фаховому 
коледжі імені В’ячеслава 
Чорновола на підготовку 
кваліфікованих робітників 
набір склав 89,3% (125 учнів) 
від регіонального замовлення, 
підготовку фахових молодших 
бакалаврів та бакалаврів 98,3% 
(293 учні).
У пріоритеті вибору учнів 
залишаються спеціальності 
сфери обслуговування, такі як 
перукар і майстер манікюру, 
а також професії в галузі гро-
мадського харчування, серед 
яких кухарі, пекарі, кондите-
ри, офіціанти і бармени. 

Виділили кошти 
на школи
 23 жовтня рішенням викон-
кому Тернопільської місь-
кради спрямовано кошти у 
сумі понад 1,7 млн гривень на 
потреби у школах та садочках 
Тернопільської громади.
Так, спрямовано 190 000 
грн на капітальний ремонт, 
усунення аварійної ситуації 
приміщень для дитсадка №22. 
Також 1 523 871 грн скерова-
но для придбання основних 
засобів, здійснення капіталь-
них ремонтів – усунення ава-
рійних ситуацій на заклади:

  Тернопільська школа №4;
  Тернопільська школа №13 
ім. Андрія Юркевича;
  Тернопільському акаде-
мічному ліцею «Генезис»;
  Школа №26 ім. Д. Запліт-
ного;
  Чернихівській школі.

КОРОТКОКОРОТКО

хвилин. Досвідчені вчителі обіця-
ють навчати дитину за авторськи-
ми інтерактивними настільними 
іграми або методиками. У вартість 
входить забезпечення усіма необ-
хідними для уроку матеріалами, 
таблицями, схемами та картами. 
Є можливість займатися як інди-
відуально, так і в групах. 

178 репетиторів готові допомог-
ти вам вивчити з нуля або покра-
щити наявні знання англійської 
мови. Годинне заняття коштує до 
600 гривень. Переважно обирають 
дистанційний формат – комуні-
кація в ZOOM. 

Якщо готові сплачувати від 350 
до 600 гривень, то з вами, вашими 
дітьми працюватиме носій мови 
або викладачі, які практикувалися 
за кордоном.

Додаткові заняття за менші гро-
ші пропонують вчителі-початків-
ці або студенти, які навчаються 
на факультетах іноземних мов. 
Обіцяють індивідуальний підхід 
до кожного учня, забезпечення 
навчальними матеріалами. Уроки 
можуть бути як індивідуальними, 
так і груповими. 

Також у Тернополі є можли-
вість вивчати англійську мову 
безоплатно. Курси, заняття, 
лекції проводять у бібліотеках, 
освітніх центрах. А ось розклад 
шукайте на офіційних сайтах  
організацій.

Учні наголошують, що вивченню іноземних мов приділяють 
найбільше часу 

Репетитори забезпечують учнів друкованими матеріалами, 
відео та таблицями 
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Той хто хоче це зробити, 
ніколи не попереджає, ви ж 
бачили як це відбувається в 
американських школах. Це 
розраховано для того, щоб 
посіяти паніку серед нас

Світлана

Воно то все так - ІПСО, 
фейк... Але, як казали, що 
ерефія нападе, то так само 
казали - що то фейк і ІПСО. 
В нас не можна вірити нікому

Юлія Казмірук Братунь

Піддаватись паніці не вар-
то, проте не втрачати пильно-
сті, тверезо та критично оці-
нювати ситуацію. Достовірно 
сказати чи це інформаційні 
викиди з метою масового 
впливу на психіку, чи реаль-
на небезпека можна сказати 
лише коли злочинці будуть 
затримані. До того часу, ніхто 
не може гарантувати безпеку, 
бо це безвідповідально.

 Ірина Чорна

Немає на що встигати. Із 
такими намірами ніхто не по-
переджає, куди піде грабува-
ти/вбивати, тому що злочинці 
не прагнуть бути спійманими, 
а лише успішно реалізувати 
задум та втекти. Тут ми бачи-
мо абсолютну протилежність, 
відповідно, це пусті слова. 
Завтра повернемось до цієї 
розмови і продовжимо жити: 
і ті, кого пошили в дурні, і ті, 
хто розуміє що русня здатна 
лише погрожувати. Закиньте 
Стерненкові на русоріз в знак 
помсти по 2 гривні (помсти 
за роздратованість від прочи-
тання даної новини).

InBlood

Важкі метали в повітрі, зо-
крема алюмінію,  також від 
спаленого листя???

Лариса Гончарук

Ми переживаємо

MYKYTA 
Скажу так одні кажуть що 

це правда а другі фейк ми 
зробили так діти йдуть до 
дому і все добре це в моєму 
випадку.

Макс

Якісь такі терористи яка 
людина сама себе здасть в 
тюрму ясно що це брехня

Evnika

Черговий срач!!

Володимир Гудз

Кожний ранок туман

Валерия Светлая

А причину чому не пишуть?

Оксана Ксюшка Яка служба робила заміри 
якості повітря?

Ярослав Домчак

Мафія вже так краде, що не 
знають звідки ще би вкрасти.

Serhii Nuzhnyi 
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

То, можливо, вже пора ро-
зібратися в тому, хто забруд-
нює це повітря???

Лариса Гончарук

і що з того як люди змушені 
були йти на роботу і про це 
міська рада мовчала

Оля Гуменюк

Головне багатоповерхівки 
з церквами по парках буду-
вати!!!$$$

Viktor Aleksandrovich Ka 

Valeria Vell А яке відношен-
ня має туман до забруднення, 
зовсім ніякого… єдина служба 
це метеорологічна, не коруп-
ційна.

Larysa Hulyk

Найбільш забруднене пові-
тря на одній вулиці, а на тій, 
що поряд - ні? Що за маячня?

Людмила М

Ніхто не ставить до відома 
з влади. Вони це ладні при-
ховати

Марі 

Не знаю скільки вам ро-
ків, але тумани завжди були 
і всі підприємства працювали 
потужно.

Валентина

Завжди Тернопіль був мі-
стом з чистим повітрям. За 
рахунок чого останнім часом 
все змінилося до навпаки?

Ольга Якимец

В пояснити, в чому при-
чина забруднення,ніхто не 
хоче??? Щоб хоч розумі-
ти, які ліки прийняти і від 
чого??? У мене, наприклад, 
вчора ввечері була сильна 
тошнота. І не ясно, які ліки 
прийняти, просто від тошно-
ти, чи інтоксикації. Що за 
звичка ставити перед фактом 
людей, навіть не пояснивши 
причини!!! Що за дич у цьо-
му суспільстві??? Люди мають 
право знати, що робиться! У 
багатьох є діти, в кінці кін-
ців!!!

MGC 

Повітря зараз забруднене 
по всьому заходу країни, а 
найбільше у Франківську і в 
Чернівцях

Пишіть новини до кінця
Sasha P_-_ 

Ivan Rudakevych  До чого 
тут дерева? Подивіться хоч 
раз в небо. Воно чорне ос-
таннім часом постійно від 
тієї зарази, якою нас травлять

Лариса Гончарук 

Ну влада знову взялася за 
свій козир це розподіляй і 
володарюй, так вони бачать 
що поки ми греземося вони 
підшумок будуть що хотіти 
той робити як до війни так 
і зараз, поки ми не дамо їй 
зрозуміти що все баста буде 
бардак

Sergyi

дякуємо міській раді за зрі-
зані дерева, особливо тополі, 
які вважають алергенними. 
проїдьте у сторону сіл Сми-
ківці, Шляхтинці де росли 
чорні тополі, які саме краще 
очищають  повітря, вирубані 
парки, зелені насадження.

Марія Бойко 

Максимально шкідливий рівень забруднення повітря у 
Тернополі спостерігали 25 жовтня

У ТЕРНОПОЛІ ЗАФІКСУВАЛИ 
ЗАБРУДНЕНЕ ПОВІТРЯ

Інформація про погрози у школах Тернополя — 
це була спланована провокація

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 62 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Чуєте, бовдур, батьки які 
перестрахувалися і залишили 
дітей вдома якраз мають долю 
здорового глузду, бо певно не 
мають в шафі запасних дітей. 
Свою дитину можете вести де 
завгодно, Ваше право!

Альона 

Та закривайте вже школи 
як явище, раз так всього бої-
тесь. В США так і зробили 
після чергового масс шутингу 
(насправді ні). Для боротьби 
з криміналом чи терориста-
ми у нас є відповідні силові 
структури. А задача русні - 
залякувати таких бовдурів, що 
на це ведуться. Поводитесь 
як Байден, з його лякливою 
реакцією на червоні корич-
неві лінії пуйла разом із його 
ядерними погрозами.

InBlood 

Я запам"ятаю лише те, що 
завтра прокинусь, а сьогодні 
нічого не сталось.

InBlood 

Ну вони добилися того, що 
наробили шухіру і паніку ча-
стково посіяли

Sergyi 

в нас половина класу не 
прийшла, батьки начиталися 
новин з невідомих джерел....

Ihor 

Що робити якщо не годин 
знайти канал

Макс 

як відреагували шкільні 
поліцейські?

Ruslan Salabun 

А Ви свою дитину відпра-
вили в школу?

Лана 

Стаття зібрала 44 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Поліцейські внесли інформацію про погрози у школах до 
Єдиного журналу обліку повідомлень про злочини

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Якимець Ольга Торфові 
котельні

 Ivan Pizhitskij

А всі узбіччя вздовж трас, 
що довкола міста, забудова-
ні щільними будівлями, то 
куди діватись забрудненому 
повітрю, Та які ще будуть 
подальші наслідки?

Марія Гураш 

Valeria Vell Прочитайте для 
себе при якій вологості ту-
ман, а при якій пил, і взагалі 
характеристику пилу і туману.

Larysa Hulyk 

А це ж і спеціально то ро-
биться, щоб травити штучно 
людей, тому і ніхто не пише 
про ліки. І це не лише в на-
шому місті.

До речі, вчора чула запах 
горілої пластмаси і також 
тошнило сильно вечері.

Оксанка 
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Віктор Пасічник із позивним 
«Ведмідь» родом із Саранчуків-
ської громади. Пішов на війну 
у 2014 році, коли йому випов-
нилося 21. Після АТО працював 
за кордоном, а коли почалося 
повномасштабне вторгнення, 
знову пішов захищати Батьків-
щину.

Віктор був бійцем 67-ї окремої 
механізованої бригади Добровольчо-
го українського корпусу «Правий 
сектор». У роті вогневої підтримки 
батальйону імені Тараса Бобанича 
«Ведмідь» виконував обов’язки куле-
метника. Загинув під час виконан-
ня бойового завдання на Донеччині 
9 вересня 2024 року.

Пам’ятаймо наших 
Героїв 

Традиційно локацією для спор-
тивного заходу обрали набережну 
Тернопільського ставу. Учасникам 
пропонували подолати три відстані: 
8,7 км, 2 км, та 300 м.

— Забіг від 26 жовтня — старт 
продовження ідей Віктора Пасіч-
ника, який загинув за нашу Укра-
їну. З юних років він займався 
спортом, патріотичними табора-
ми, вишколами, був членом наці-
онально-патріотичних організацій. 
Він мотивував людей до розвитку. 
Ми наголошували учасникам, що 
цей захід — не про змагання, а про 
підтримку, про пам’ять. Неважливо, 
яку дистанцію ви подолаєте, — каже 
співорганізатор Ромко Задорожний.

Ідея забігу — створення стипен-
діальної програми імені Віктора 
Пасічника, яка буде підтримувати 
спортивні, благодійні та різноманітні 
ініціативи, спрямовані на національ-
но-патріотичне виховання молоді. 
Тож, дорослі мали задонатити від 
800 грн, а ось діти та військові — 
за бажанням.

Для того, аби присутні більше 
дізналися про Віктора Пасічника з 
позивним «Ведмідь», організатори 
розклеїли коротку біографію, а та-
кож світлини Віктора та його побра-
тимів. Люди розглядають, читають 
та фотографують на згадку.

Дорослі стартували 
першими 

О 9.30 люди поступово збиралися 
на реєстрацію, отримували свої но-
мери та розминалися. На захід при-
йшли у гарному настрої та усміш-
ками на обличчі. Серед присутніх 
учасників помічаємо й побратима 
Віталія Шепеля, який долав дво-
кілометрову відстань. З його слів, 
разом із Віктором Пасічником вони 
воювали на Київщині, Харківщині, 
Донеччині. Був позитивною люди-
ною та вірним сином України.

— Віктор Пасічник — неймовірно 
крутий чоловік, який завжди ділився 
позитивним настроєм, підтримував 
своїх побратимів. З ним завжди було 
легко та надійно. Мені шкода, що 
російсько-українська війна забирає 
життя в таких неймовірних людей. 
Ми маємо пам’ятати, що «Ведмідь» 
загинув за нас, за Перемогу, за неза-
лежність України, — розповів пан 
Віталій.

Під № 17 до забігу долучився і 
Нестор Тернопільський. Він долав 
відстань — 8,7 км.

— Забіг пам’яті Віктора Пасічни-
ка — чудова можливість провести 
суботній ранок у колі однодумців, 
а також віддати шану бійцю, який 
боровся з російським ворогом, який 

Збирають донати на купівлю автівок для військових 
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Волонтери організували яр-
марок, аби допомогти нашим 
захисникам зібрати кошти на 
автівки. У Великій Березовиці 
вони продавали різні смако-
лики та вироби ручної роботи.

Цього разу благодійний яр-
марок тернопільські волонтери 
провели на території церкви 
Святого Володимира, що у 
Великій Березовиці. Там вони 
розклали кілька столів, на яких 
розмістили десятки різних сма-
коликів, іграшок, неймовірних 
прикрас. Також є трофеї війни, 
які за допомогою майстерності 
рук та фарб перетворили на ви-
твори мистецтва.

– Майстрині, художники, го-

сподині підтримали нашу іні-
ціативу і допомогли з лотами. 
Маємо гарні картини, добірку 
книг для малюків, підлітків та 
дорослих. Також є прикраси 
для жінок та дітей, вироби з 
гільз, розмальовані шопери, 
– каже організаторка Ольга 
Тимошенко. – Якщо обож-
нюєте солодощі – приходьте. 
Наші люди власноруч зроби-
ли печиво, пляцки, різнобарвні 
медові пряники, зефір, горішки 
зі згущеним молоком, кекси. 
Господині, кондитери робили 
все з любов’ю, гарно прикра-
сили. 

Мета збору – 600 000 гривень. 
Саме ці кошти необхідні, аби 
придбати автівки для 78 окре-
мого  десантно-штурмового 
полку. 

– Наразі нашим воїнам не-
обхідна будь-яка допомога та 
підтримка. Вони нас захищають 
від російського ворога, тому 
треба гуртуватися і робити все, 
аби швидше закривати їхні по-
треби. Ці автівки допоможуть 
виконувати бойові завдання у 
гарячих точках. Ми вже разом 
з вами зібрали на аптечки, на 
колеса, на дрони, на інші автів-
ки. Впевнена, що і цього разу 
все вдасться, – наголошує пані 
Ольга.  

Якщо ви не можете відвідати 
ярмарок, але бажаєте долучити-
ся до збору коштів на авто – за-
лишайте донати за реквізитами: 

5169 3600 2274 1775 
(ПриватБанк) 
5375 4112 2196 7016 
(Монобанк) 

захищав нас та Україну. Особисто з 
ним не знайомий, але мав спільних 
друзів. Дякуємо йому за все, — каже 
пан Нестор.

Підтримати захід пам’яті вирішив 
і дев’ятирічний Ілля. На набереж-
ну прийшов разом з мамою. Зі слів 
пані Надії, такі заходи важливі, адже 
українці мають знати про кожного 
Героя, який захищав нашу Україну 
від російського ворога.

— Про забіг ми дізналися із соці-
альних мереж. Син побачив і сказав, 
що хоче долучитися, а я підтримала 
його бажання. Ми особисто з Ві-
ктором не знайомі, але він — наш 
Герой, завдяки йому ми продовжу-
ємо жити у Тернополі під україн-
ським стягом. Дякуємо його родині 
за виховання, за патріотизм. Нашим 
дітям є з кого брати приклад, — пе-
реконує пані Надія.  

Напередодні старту всі учасники 
долучилися до хвилини мовчання, 
а також виконали Державний Гімн 
України. Першими стартували ті, 
хто обрав найбільшу дистанцію — 
8,7 км, а вже згодом діти та інші 
дорослі.

Усі учасники отримали медалі 
та солодкі подарунки від партнерів 
благодійного забігу. Мама загиблого 
Віктора Пасічника подякувала всім 
присутнім за організацію та участь 
у заході.

НАДІЙНИЙ ТИЛ

ПАМ’ЯТЬ ПРО ЗАГИБЛОГО ВІКТОРА 
ПАСІЧНИКА ЖИВЕ В ДІЯХ 

Дорослі мали 
задонатити 
800 гривень. 
Так створять 
стипендіальну 
програму

Акція  Волонтери, військові, цивільні 
тернополяни, які долучилися до заходу, 
наголошують, що Віктор Пасічник житиме 
вічно у наших серцях, адже завдяки йому 
ми можемо мріяти та творити в Україні 
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Першими стартували учасники, які долали відстань класичної Озеряни – 8,7 км 

На набережній розмістили коротку біографію Віктора, а 
також фото його та побратимів

Ярмарок об’єднав навколо себе дітей, майстрів, господинь та 
художників 
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Писали на вогневих позиціях, біля гармат, бойових машин, на пунктах 
управління та навіть у шпиталі

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097-747-64-68, OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM

БІЛЯ ГАРМАТ ТА У ШПИТАЛІ: ЯК 
АРТИЛЕРИСТИ ПИСАЛИ ДИКТАНТ
Мова  Артилеристи 44-ї окремої артилерійської 
бригади імені гетьмана Данила Апостола, які 
виконують бойові завдання, втретє долучилися до 
написання Радіодиктанту національної єдності
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Бійці 44-ї артбригади писали Радіодиктант єдності на передовій

Диктант став для військовослужбовців щорічною 
традицією 

Цього року писали текст, створений українською 
письменницею Оксаною Забужко

На окремих фото помітно вивіски курських шкіл. Це 
викликає особливе захоплення і гордість

Щороку диктант по-своєму особливий. «Це як свяченою водою виганяють нечисту 
силу, так і наші воїни українським словом виганяють мо©к@&©ьку нечисть»

Військовослужбовці підкреслюють, що участь у диктанті є не лише проявом 
єдності, а й символом того, що «мову не можна вимкнути чи заглушити»
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ГАРЯЧІ ТОЧКИ І ХОЛОДНИЙ 
РОЗУМ: ІСТОРІЯ АРТИЛЕРИСТА

Навчилися нових 
правил 

На війні вистачає і кумедних мо-
ментів, що викликають сміх серед 
гулу обстрілів. Мідний згадує одну 
з таких ситуацій:

— Їхали ми на тягачі, набитому 
сумками, матрацами, усі вийшли 
перевірити обстановку, — пригадує 
одну зі старих історій, над якою 
сміються досі. — Раптом дивимо-
ся — одного з наших ніде немає! 
Уже перелякалися, де він подівся, 
шукаємо скрізь, думали, не дай 
Боже, десь випав дорогою… А він 

вилазить з-під купи речей, сонний, 
як нічого й не сталося.

Іншого разу один із побратимів 
заблукав у лісі. Тієї ночі їхня група 
відпочивала подалі від фронту.

— Ніч, темно, ліс густий, він 
відійшов і повернув не біля того 
дерева, — продовжує у веселій ма-
нері. — Добре, хоч був зв'язок: по-
дзвонив нам, ми скинули локацію, 
за картою знайшов.

Добрий гумор у колективі під-
тримують тварини. Їхній постійний 
«бойовий товариш» — песик, став 
талісманом підрозділу.

— Якщо пес десь зникав, ми 
знали: час і нам ховатися, — з 
усмішкою розповідає Мідний 
про хвостатого друга. — За хвилин 
20 перед обстрілом ви його вже 
не знайдете: відчуває, ховається 
в підвали, в хати, в бліндажі, лиш 
би не на вулиці.

Цивільні знають, 
звідки стріляють 

Так, за словами артилериста, 
живуть на фронті більшість тва-
рин. Навчилися нових правил: 
відчувши небезпеку, інстинк-
тивно шукають укриття, навіть 

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747-64-68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Ми продовжуємо проєкт «Геро-
ям слава», наш співрозмовник — 
24-річний навідник артилерії з Тер-
нопільщини на псевдо «Мідний».

Від «Шевроле» 
до «Гіацинта» 

Незважаючи на свій молодий вік, 
наш Герой пройшов уже п'ять з по-
ловиною років війни, хоч з армією 
не планував пов'язати майбутнє. З 
дитинства мріяв реставрувати ре-
троавтомобілі — захоплювався аме-
риканськими моделями 60–70-х, 
наприклад, Chevrolet Impala.

Освіту Мідний здобув у Зборів-
ському коледжі, ставши муляром, 
маляром, штукатуром.

Контракт із ЗСУ обрав замість 
строкової служби, щоб, як каже, 
бути ближче до дому. Тоді ще все 
називали АТО, а про повномасш-
табну війну мало хто думав.

Перше «бойове хрещення» він 
отримав на Сіверському напрям-
ку, потім були Волноваха та інші 
гарячі точки Донбасу. На почат-
ку служби здебільшого проводили 
навчання та тренування з артилерії, 
освоюючи систему «Гіацинт». Зараз 
він працює з американською арти-
лерією «М-777», навчання на якій 
проходив у Латвії.

«Київ криють!» 
Наближення великої війни від-

чулося ще за місяць до 24 лютого 
2022 року: Мідний розповів, що 
на початку лютого частину гармат 
передислокували на кордон з Бі-
лоруссю. А у той день командир 
подзвонив з коротким і приголо-
мшливим повідомленням: «Київ 
криють!» 

У Києві він вперше відчув 
справжнє полум’я бою і адреналін.

— Здавалось, це все на мі-
сяць-два, — зізнається Мідний. — 
Але з кожним днем, особливо, 
коли був на Донеччині, усвідом-
лював, що ця війна надовго.

Сьогодні Мідний розуміє, що 
протистояти ворогу стає все важче: 
у них більше дронів, ракет, непе-
редбачуваних авіаударів, мовляв, 
«ми вчимося, і вони вчаться». Од-
нак, навіть у найстрашніші момен-
ти він не втрачає віри.

Головна ціль — 
піхота 

Мідний зараз тимчасово виконує 
обов’язки командира гармати. На-
вчався не раз: двічі на третій роз-
ряд, нарешті досягнув першого. 
Раніше здебільшого доводилося 
знищувати ворожі гармати, бува-
ло, що знищували по дві ворожі 
гармати в день, а тепер головна 
ціль — піхота.

— Ми стараємось зменшити 
кількість ворогів на українській 
землі точністю, — каже Мідний. — 
Наші — влучніші, а ворог сипле 
снарядами без упину.

Особливо небезпечно було 
на початку війни. Один із най-
жахливіших епізодів трапився 
під Лисичанськом, коли їх на-
крило касетними снарядами з 

«Точки У». У той день ворожий 
снаряд потрапив прямо в маши-
ну з боєприпасами, і, здавало-
ся, що вижити — це найбільша  
вдача.

«З дірками на 
джипах, але живі!» 

Ще один, не менш ризикований 
епізод, стався минулого літа, коли 
ворожі сили перекрили всі шляхи 
відступу, утворивши кільце. Вирва-
тись було практично неможливо, 
але чекати підкріплення також 
не варіант — зв'язку з командуван-
ням не було. Тоді офіцер ухвалив 
рішення: прориватися самотужки.

— Ймовірність фарту — 50 на 50, 
але вибору не було — хіба чека-
ти, — пригадує Мідний. — Є ситу-
ації, коли треба шукати будь-яку 
можливу стежку.

Зібравши екіпаж, вони вируши-
ли двома джипами на трасу, повз 
засідку. У посадці ворог був вко-
паний, але там не чекали такого 
маневру. Артилеристи відстрілю-
вались прямо з машин, змушуючи 
ворога ховатися, і, користуючись 
моментом, проскочили. Якраз 
момент несподіванки і зіграв ви-
рішальну роль.

— Це був один випадок за всю 
мою історію війни, коли артилерія 
вступала у ближній бій, — прига-
дує. — Ми прорвались! З дірками 
на джипах, але живі.

Перші дні, за словами співроз-
мовника, після цього бою адрена-
лін ще довго «гуляв у головах», і 
мало хто усвідомлював, через що 
пройшли. Найголовніше — що всі 
цілі та неушкоджені.

Його «чуйці» 
довіряють усі 

Найгірші моменти Мідний при-
гадує з боїв під Лисичанськом та 
Сіверодонецьком. Тоді ворог крив 
їх артилерією без зупину, цілих чо-
тири години поспіль. У такій ін-
тенсивності обстрілів якось один 
із тягачів таки підбили, і вони були 
змушені скористатися коротким 
затишшям, щоб, як це називається 
по-військовому, «стратегічно від-
ступити». Всі залишилися живими, 
хоча снаряд влучив у машину з бо-
єкомплектом, та водій, на щастя, 
встиг вискочити.

Мідний жартома відзначає, що 
його «чуйці» довіряють всі.

— Якщо я кажу, що треба відсту-
пати — значить, треба, — пояснює 
він із легким усміхом, в якому від-
чувається впевненість та набутий 
досвід. — Ворог часто працює ста-
ціонарно, тому ми можемо вираху-
вати їхні позиції та знайти вдалий 
момент для удару.

Найбільше емоцій прино-
сять повідомлення про влучення 
в гармату, яка щойно вела вогонь 
по наших. Це відчуття — не просто 
задоволення від добре виконаної 
роботи, а радість перемоги. Адже 
саме з таких епізодів складається 
наша спільна мрія.

Усвідомлення підтримки солда-
тів на передовій підживлює. Часто 
після обстрілів воїни зустрічають-
ся. Піхотинці дякують за надійне 
прикриття.

Найбільше 
емоцій приносять 
повідомлення 
про влучення 
в гармату, яка 
щойно вела вогонь

Військові  Витривалий і загартований, 
як його позивний. Він пройшов крізь пекло, 
зберігаючи своє головне прагнення — 
стояти за Україну до Перемоги
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Мідний не просто навідник — тимчасово він виконує обов’язки командира гармати, 
беручи на себе додаткову відповідальність у бою

риють ямки.
У військових колективах, за сло-

вами Мідного, панує особлива єд-
ність.

— Люди міняються, але відчуття 
родини залишається, — розповідає 
він. — Хтось із нами від початку 
війни, когось ще з контракту знаю.

Це почуття об’єднує їх, підтри-
мує, додає сил і терпіння, особливо 
коли доводиться перебувати далеко 
від рідних. По-іншому — ніяк.

Поза позиціями вони спілку-
ються з місцевими мешканцями. 
У прифронтовій зоні залишилися 
здебільшого літні люди, які не по-
кинули свої домівки.

— Один дідусь днями розповідав 
російською, як наші хлопці допо-
могли йому картоплю викопати, ще 
й в підвал поносили, — переповідає 
нам співрозмовник. — Багато з цих 
людей уже зрозуміли, хто насправді 
є ворогом: кажуть, телевізор пока-
зує одне, але вони побачили інше 
на власні очі, відчули, що стріляють 
по них з російського боку.

Мідний згадує й про тих, хто під-
тримує окупантів, мовляв, є такі, 
хто каже: «Доки вас не було, було 
добре». Але більшість, хто хотів 
росії, виїхали туди.

Відчуття — як 
у фільмі 

За вправність у бою Мідний має 
відзнаки — подяки від команди-
ра бригади, «Золотий хрест» від 
Валерія Залужного. Нещодавно 
Президент підписав указ про 
нагородження його Орденом, 
«За мужність» III ступеня, вона 
іще в дорозі.

У цій роботі цінує можливість 
знайомитися з новими людьми й 
подорожувати Україною. «Кожне 
місце цікаве по-своєму», — каже 
він. І хоч довелося бувати «за кор-
доном» — так називають уже ро-
сійський бік. Там запах не той, 
повітря не таке, каже, згадуючи 
легендарного українського актора 
Леоніда Бикова.

А ще, каже, не вистачає домаш-
нього зеленого борщу, такого, як 
у мами, чи вареників, як удома.

З теплом згадує шкільних учите-
лів, які чекають його у відпустці й 
навіть ображаються, якщо не від-
відує їх. Пам’ятає свого викладача 
із захисту Вітчизни:

— Суворий був, але вчив саме 
того, що потрібно: як правильно 
маскуватися, як стріляти, — продов-
жує ностальгійно. — Казав, що те, 
що в програмі, нам не згодиться. 
Тепер бачу, що він був правий.

Життя триває, ніби 
війни немає 

Вдома чекають батьки, молод-
ший брат, який, до речі, хотів теж 
іти воювати, але Мідний каже, 
що не дозволив: «Хай хтось один 
залишається з батьками». Щоразу 
в телефонній розмові він чує від 
них найважливіше: «Любимо, че-
каємо…» 

Тато часто пише зворушливі ду-
шевні повідомлення.

— Своїм розповідаю не все, — ді-
литься з нами по секрету. — Кажу: 
у мене все добре, все тихо, все 
спокійно. А вдома, може, колись 
і розкажу…

Особливо сумує за домашнім 
спокоєм, друзями, братом, хоч 
тут же жартома додає, що з братом 
ніколи спокійно не було. Відпуст-
ки — такі короткі…

А ще зауважив Мідний, що вдома 
життя здається зовсім іншим. Це 
іноді його гнітить. Усе виглядає так, 
ніби війни немає, люди займають-
ся своїми справами, ходять у кафе, 
влаштовують святкування.

— Кажуть, ніби мобілізовувати 
вже нема кого, а тут, дивлюсь, пов-
но людей, — каже він із відчуттям 
незрозумілого відсторонення. — Це 
згадуєш, коли знову повертаєшся 
на позиції, де додаткові сили нам 
би не завадили.

На завершення запитуємо про 
мрії: повернення додому, спільний 
бізнес із братом — відкрити авто-
сервіс. Можливо, займатиметься 
реставрацією ретро-машин. А ще — 
хоче створити власну сім’ю. Усе 
це тільки після головного — най-
пріоритетніше завдання — вибити 
ворога із рідної землі.
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Чудер_meister, 16+ 
30 жовтня, 17.00
Квитки: 100 грн

 
 
 

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ
Драмтеатр.  
Квитки: 150-250 грн
Початок вистав о 18.00 

Сорочинський ярмарок 
30 жовтня, 18.00

Як наші діди парубкували
31 жовтня, 18.00

Андрей 
2 листопада, 18.00

Фараони
3 листопада, 18.00

Кришталева туфелька 
3 листопада, 13.00
Квитки: 150 грн

Майстер-класи

Тернопільський обласний центр 
еколого-натуралістичної твор-
чості учнівської молоді
Виготовлення виробів із паперу. 
Об'ємна аплікація «Кактуси»
3 листопада, 10.00-12.00
Вироби із соломки
3 листопада, 12.00-14.00 

Участь у майстер-класах безко-
штовна
Адреса: м. Тернопіль, вул. 
Микулинецька, 21. Довідки за 
телефоном: +38(0352)25-05-46

Майстер-класи з виготовлення 
витинанки, орігамі та аплікації
Краєзнавчий музей
Усім бажаючим пропонують 
долучитися до давнього укра-
їнського мистецтва, реалізува-

ти свої здібності та створити 
оригінальну окрасу для дому 
або креативний подарунок для 
рідних та близьких.
Для участі необхідно попе-
редньо зареєструватися за 
телефоном: +380687331409 
(дзвінки приймаються з 09.00 
до 17.00).
Тривалість майстер-класу – 
година.
Майстер-класи триватимуть до 
кінця листопада.

Виставки

«Я ще з дитинства в’язала 
свій хрест» 
Тернопільський обласний ху-
дожній музей

Ювілейна виставка графіка, 
живописця, педагога Ганни 
Ткачик.
В експозиції представлені 27 
живописних полотен і 13 ма-
люнків, а також книги, проілю-
стровані авторкою.
Діятиме до 25 грудня

Персональна виставка 
витинанок Галини Дудар
Краєзнавчий музей

КОНЦЕРТИ

Cosmo Show
ПК «Березіль», 
30 жовтня, 17.00
Це фестиваль для 
шанувальників аніме 
і k-pop (корейської 
поп-музики! Якщо ти 
захоплений поп-культу-
рами Азії — цей івент 
точно для тебе! 
Квитки: 180— 440 грн

«Ми живі завдяки 
тобі»
Філармонія, 
31 жовтня, 18.30
Академічний ансамбль 
танцю «Надзбручанка» 
Академічний камерний 
хор «Бревіс» 
Вокальний квартет 
«Акорд». 
Квитки: 100—200 грн

DOROFEEVA
ПК «Березіль»,  
1 листопада, 19.00
Незабутня атмосфера 
гарантують незабутній 
досвід для її шануваль-
ників. На цьому концер-
ті DOROFEEVA пред-
ставить найяскравіші 
та найулюбленіші хіти. 
Квитки: 690—3000 грн

Олександр 
Пономарьов та 
Михайло Хома — 
Україна Переможе!
ПК «Березіль»,  
3 листопада, 18.00 
Програма передасть 
вам бездоганно-витон-
чене поєднання голосу 
та таланту. 
Квитки: 490—1390 грн

FUEGO ORCHESTRA
Філармонія, 
4 листопада, 18.30
Єдиний в Україні 
танго-оркестр, який 
виконує танго в оригі-
нальному складі: скрип-
ка, бандонеон, рояль і 
контрабас — це FUEGO 
ORCHESTRA.
Квитки: 100—200 грн

Тур «Левів на Джипі» 
без симфонічного 
оркестру
ПК «Березіль», 
4 листопада, 19.00
Осінній тур «Левів на 
джипі» без симфонічно-
го оркестру від- 
будеться у семи  
містах України.
Квитки: 350—1390 грн

Концерт Поліського 
академічного 
ансамблю пісні і 
танцю «Льонок»
Філармонія, 
5 листопада, 18.30
Гордість національного 
вокально-хореографіч-
ного мистецтва Укра-
їни. 
Квитки: 100—200 грн

Linkin Park tribute 
show
Креативний кластер 
«Na пошті», 
7 листопада, 19.00, 
Можливість розвіяти-
ся та наповнити своє 
серце вірою у перемо-
гу. А також допомогти 
нашим військовим. 
Квитки: 300 грн

Jerry Heil
ПК «Березіль»,
8 листопада, 19.00
Jerry Heil здобула попу-
лярність завдяки своє-
му музичному стилю, 
поєднанню поп-музики 
з українським фоль-
клором та запальними 
ритмами. 
Квитки: 350—1250 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ
ПК «Березіль», 
9 листопада, 19.00
Один із небагатьох 
українських гуртів, які 
збирають мільйонні пе-
регляди на офіційному 
YouTube каналі. Кожен 
їх виступ – має особли-
ву магію. 
Квитки: 490—1190 грн

30 жовтня
КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Дикий робот 
10.15, 12.00, 14.00, 16.00

Веном: останній танець 
3Д  — 18.00, 20.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Веном: Останній танець
10.00, 11.00, 12.20, 14.40, 
17.00, 19.20, 21.00

Усміхайся-2
13.15

Дикий робот 
10.20, 12.30, 16.45, 18.05

Тут і там
14.55

Дикий робот
3Д — 13.30, 15.40

Субстанція
10.40, 20.25

Веном: Останній танець, 
3Д — 13.30, 13.50, 16.10, 
17.50, 18.30, 20.10, 20.45

Час жити
15.55, 18.50
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 42

Зроби двічі щось добровільно, 
— на третій раз від тебе цього 
чекатимуть, а на четвертий — 
вимагатимуть.

***
Просто дивно, наскільки важли-
ва ваша робота, коли потрібно 
відпроситися з неї, і наскільки 
вона неважлива, коли просите 
збільшення зарплати.

***
Як тут потрапиш до раю, якщо 5 
з 7 смертних гріхів — це спосіб 
життя.

***
Не обурюйся, що Всевишній не 
виконує твої бажання негайно. 
Дякуй йому за те, що Він не 
карає негайно за твої гріхи…

***
Якби за чиновниками стежили 
так, як стежать за школярами, 
то економіка нашої країни була 
б попереду всієї планети.

***
Сказала ж чоловікові: «Давай 
розлучимося цивілізовано, як 
усі люди: тихо-мирно». Так ні, 
приїхав п'яний, з музиками і 
натовпом спільних друзів.

***
Махнути на курорт найпростіше 
рукою.

***
Великим скандалом закінчився 
міжнародний художній конкурс 

у Парижі. Картина, яку визна-
ли кращою, як з'ясувалося, 
виявилася планом евакуації з 
виставки під час пожежі.

***
Ледачі все роблять швидко. 
Щоб якнайшвидше позбутися 
роботи. І роблять якісно. Щоб 
потім не переробляти.

***
У Фінській затоці перекинувся 
танкер зі спиртом... Величезна 
пляма мешканців узбережжя 
пливе до місця події.

***
Жінки, знаєте, чим відрізняється 
будь-який хрестовий похід від 
вашого набігу на магазини? 
Хрестоносці знали, що їм треба.

***
Втомився пояснювати людям, 
що я не сумний, а тверезий.

***
— Дід у мене здоровий був — 
підкови гнув, цвяхи у вузол 
закручував, віники ламав... 
Загалом шкодив, як міг, нашому 
колгоспу.

***
Прокидається чоловік — голова 
болить. Він у в'язниці, двері від-
чиняються: виходь до слідчого..
Слідчий:
— Ну, розповідай, як було.
— Запросив мене друг на по-
лювання на кабана... номери, 

каже, виставили, приїжджай, 
карабін захопи, все буде. При-
їхав, залягли чекаємо... немає 
кабанів...
— Пили?
— Так, випили... зачекали ще 
трохи...
— Знову пили?
— Так, випили і знову чекали, 
і потім ніби випили, тут друг і 
каже, пішли на інший номер, 
там точно є.. ну пішли.. Дійшли, 
я одразу дивлюся:
— Кабан! Я БАХ — готовий! Там 
одразу другий, третій, я всіх по-
клав! Раптом натовп якийсь, чи 
інші мисливці чи що. Рушницю 
відібрали, в морду дали — все, 
далі я нічого не пам'ятаю.... Тут 
прокинувся, голова болить..
Слідчий:
— Гаразд, так і запишемо: на 
свинофермі я опинився в стані 
сильного алкогольного сп'я-
ніння.

***
Слово не горобець — вилетить 
не зловиш. У мене, якщо не 
вилетить, то в голові літатиме і 
мозок клюватиме.

***
Грав на комп'ютері в риболов-
лю. Поставив РЕАЛІСТИЧНІСТЬ 
на максимум. У результаті дві 
години тупо просидів перед 
екраном. Не клювало. 

***
Значить, беру я кредит у банку 
мільярд доларів, купую цей 
банк, дозволяю собі не віддава-
ти кредит, і все — я олігарх! Ну, 
геніально ж!

***
Кажуть, що в майбутньому в 
морфлот братимуть тільки тих, 
хто не вміє плавати — вони 
набагато краще захищають свій 
корабель!

***
Чоловік він як вовк, або один, 
або з однією. А хто за вівцями 
бігає — то вже баран.

***
Фахівець, який відповідає за 
безпеку атомної станції, сказав 
«Капець!» через ручку, що поте-
кла в кишені. Але 15 людей все 
одно посивіли.

***
Щоночі уві сні помирає близько 
30 тисяч людей. Ну, а я вночі не 
сплю, я ж не дурень.

***
Пенсійний фонд — це найбіль-
ша фінансова піраміда. Гроші 
вкладають усі, а отримують 
лише ті, хто вижив!

***
Ніщо так не прикрашає людину, 
як дружба зі своєю головою.

***
Якщо звинувачуватимете мене 

в тому, чого я не робив — я 
піду і зроблю це!

***
Свобода — це не тоді, коли 
можеш говорити правду, а 
тоді, коли немає потреби 
брехати.

***
Підходить наречений до 
ребе:
— І скільки я вам винен за 
церемонію?
Ребе:

— Особисто мені нічого... 
Але, якщо так хочете, по-
жертвуйте стільки грошей, 
на скільки ви оцінюєте красу 
вашої дружини. Наречений 
подумав і дістав із кишені 
один шекель. Ребе обережно 
зазирнув під фату, зітхнув і 
дістав решту.

***
Проспав 11 годин і не 
виспався. Я такий ненасит-
ний у ліжку!..



СЕРЕДА,

30 ЖОВТНЯ

10°С     14°С 9°С     15°С

ЧЕТВЕР, 
31 ЖОВТНЯ

7°С     11°С 8°С     12°С

П’ЯТНИЦЯ, 
1 ЛИСТОПАДА

5°С     13°С 6°С     14°С

СУБОТА, 
2 ЛИСТОПАДА

6°С     10°С 7°С     11°С

НЕДІЛЯ, 
3 ЛИСТОПАДА

2°С     6°С 2°С      7°С

ПОНЕДІЛОК, 
4 ЛИСТОПАДА

2°С     7°С -2°С      7°С

ВІВТОРОК, 
5 ЛИСТОПАДА

6°С     10°С 6°С     9°С
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RIA плюс,  

30 жовтня
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Цього місяця я встигла похо-
дити в шортах, у футболці, у 
джинсах, у вітровці, і навіть у 
пуховику.

***
Гриби — вони різні. Один тебе 
прогодує, інший кіно покаже...

***
За своїм тілом треба пильно 
стежити. Як тільки відволікає-
теся, воно тут же починає щось 
жерти.

***
Хочу жити в країні, яку показу-
ють у серіалах, де продавець 
взуття живе у двоярусній 
квартирі, а фізрук катається на 
Гелендваґені.

***
— Смію нагадати, пане суддя, 
що минулого року я врятував 
вашу дружину під час пожежі.
— Підсудний! Які ще злочини 
на вашій совісті?

***
Перед виїздом з роботи, поло-
вина великого міста заходять 
до інтернету, дивляться: де 
немає пробок, і створюють 
найбільшу.

***
Парадокс Інтернету: він з'єднує 
людей, що знаходяться далеко, 
але роз'єднує з тими, хто поруч.

***

Створюй свою затишну осінь
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Цього тижня 
іменини святкують
30 жовтня:
Олександр, Артем, Герман, 
Йосип, Леонід, Макар, 
Максим, Марк, Матвій, 
Петро, Семен, Степан, 
Анастасія, Олена.

31 жовтня:
Олександр, Олексій, 
Анатолій, Артем, Василь, 
Іван, Леонід, Микола, 
Петро, Роман, Сергій, 
Степан, Федір, Яків.

1 листопада:
Давид, Дем'ян, Денис, 
Дмитро, Іван, Олександр, 
Петро, Федір, Яків, 
Єлизавета, Уляна.

2 листопада:
Костянтин.

3 листопада:
Богдан, Василь, Володимир, 
Георгій, Іван, Ілля, Йосип, 
Микола, Олександр, Павло, 
Петро, Семен, Сергій,  
Федір,  Ганна, Світлана.

4 листопада:
Григорій, Іван, Ілля, 
Микола, Олександр, 
Степан.

5 листопада:
Гаврило, Григорій,  
Тимофій.
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З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Тарнавського за 8 років

БУДУЮТЬ НОВУ ЦЕРКВУ

ДЕМОНТУВАЛИ РАДЯНСЬКИЙ БАРЕЛЬЄФ

БУЛО:
На перехресті вулиць Тарнавського-
Київської був пустир 

БУЛО:
На фасаді школи №11 був барельєф із 
написом «Вчитись, вчитись, вчитись»

СТАЛО:
Ще недобудований собор освятив 
предстоятель ПЦУ Епіфаній

СТАЛО:
Радянський барельєф демонтували, 
а подвір’я та сходи ремонтують

РЕКЛАМА
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